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सुभाष साह / राजधानी 
काठमाडौं 


स्थानीय तह निर्वाचन मिति नजिकिँदै 
जाँदा देशैभरि दुईपक्षीय प्रतिस्पर्धा गर्नेगरी 
दलहरू अगाडि बढेका छन्‌ । सत्तापक्षीय 
र विपक्षी दुईवटा गठबन्धनमा मुलुक 
निर्वाचनमा अघि बढेको छ। केही दल भने 
यी दुवै गठबन्धनमा आबद्व छैनन्‌ । ती दल 
बहस र छलपः्लमै केन्द्रित छन्‌ । 

सत्तारूढ गठबन्धनको नेतृत्व नेपाली 
कांग्रेसले गरेको छ । सत्तारूढ गठबन्धनमा 
माऔवादी केन्द्र, एकीकृत समाजवादी, 
जसपा र राष्टिय जनमोर्चा छन्‌ । 

उता संसद्को सबैभन्दा ठूलो दल 
एमाले नेतृत्वको विपक्षी गठबन्धनमा 
हालसम्म रापपा नेपाल र परिवार दलले 
सहभागिता जनाएका छन्‌ । कमल थापा 
नेतृत्वको राप्रपा नेपाल र पूर्वमन्त्री एकनाध 
ढकाल नेतृत्वको परिवार दल एमालेको स्‌र्य 
चिह्न लिएर चुनावी मैदानमा उत्रने तयारी 
गरिरहेका छन्‌ । 

संसद्को सबैभन्दा सानौ राष्ट्यि 
दल लोसपा भने कुन गठबन्धनमा लाग्दा 
फाइदा हुन्छ भनेर हिसाबकिताब गरिरहेको 
अवस्था छ । नेमकिपा, जनमत पार्टी, रापपा, 


अब हरेक शनिवार 


1001 1 ।| 


॥ स्थानीय तह निर्वाचन ॥ 


देशैभरि दुईपक्षीय प्रतिस्पर्धा 


बा कतै नखुलेको वा कुनै गठबन्धनमा सहभागी नभएका लोसपा, नेमकिपा, जनमत पार्टी, जप्रपा, नेकपा, माले, तमलोपा रहेका छन्‌ । 
ब सत्तारूढ गठबन्धनमा कांग्रेस, माओवादी केन्द्र, एकीकृत समाजवादी, जसपा र राष्ट्रिय जनमोर्चा छन्‌ 
बा विपक्षी गठबन्धनमा एमाले, राप्रपा नेपाल, परिवार दल छन्‌ 


नेकपा, माले, जपपा, तमलोपा कुनै पनि 
गठबन्धनमा आबद्ध भइसकंको छैन । कतै 
नखुलेका यी दल अन्तिम समयसम्म आफ्नो 
अस्तित्व जोगाउन भए पनि गठबन्धनमा 
सहभागी हुने अनुमान गरिन धालिएको छ। 

वीरगन्जस्थित ठाकुरराम बहुमुखी 
क्याम्पसका पाध्यापक तथा राजनीतिक 
विश्लेषक कर्वान हवारी आगामी स्थानीय 
तह निर्वाचनमा देशैभरि दुई पक्षीय 
प्रतिस्पर्धा हुने निश्चित भएको बताउँछन्‌ । 

"एकातर्फ सत्तारूढ दलहरू गठबन्धन 
नै बनाएर चुनावी मोर्चामा होमिएको 
अबस्था छ भने अर्को तपर्व प॒तिपक्षी 
दलहरूको गठबन्धन पनि बनेको छ । 
केही साना दल यी दुवै गठबन्धनमा नभए 
पनि आफ्नो अस्तित्व रक्षाका लागि कुनै न 
कुनै गठबन्धनमा अनिवार्य रूपमा सहभागी 
हुने नै छन्‌,' हवारी भन्छन्‌ । 

लोसपा साँतका अनुसार पार्टी 
अध्यक्ष महन्ध ठाक्र, बरिष्ठ नेता राजेन्द्र 
महतौ दुबै गठबन्धनका शीर्ष नेताहरूसँग 
चुनाबी तालमेल तथा सिट बाँडफाँटको 
छलफलमा छन्‌ । एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओली र कांग्रेस सभापति तघा परधानमन्त्री 
शोरबहादुर देउवासँग ठाकुर र महतो 
समानान्तर रूपमा छलफल गरिरहेका छन्‌। 


जुन गठबन्धनमा आफूलाई बढी पत्रइदा 
हुन्छ सोही गठबन्धनमा सहभागी हुने 
रणनीति लोसपाको छ । लासपाका तराइ 
मध्ेसमा राम्रो पभाव रहेको छ । 

यस्तै, मधेसको नयाँ तर शत्तिब्शाली 
भनिएको डा सिके राउत नेतृत्वको जनमत 
पार्टी कुनै पनि गठबन्धनमा सहभागी 
भइसकंको छैन । जनमत पार्टीसहित 
हृदयेश त्रिपाठी नेतृत्वको जनता प॒गतिशील 
गी नेपाल ।(जपपा), बृशेषचन्द्र लाल 
नेतृत्वको तराई मध्चेस लोकतान्त्रिक पार्टी 
(तमलोपा)लाई आफ) नेतृत्वको गठबन्धनमा 
सहभागी गराउन एमाले अध्यक्ष ओली 
सक्रिय छन्‌ । आन्तरिक रूपमा ओलीले 
अन्य साना कम्युनिस्ट पार्टीलाई समेत 
आफनो गठबन्धनमा सह्घभागी गराउन 
प्रयास जारी राखेका छन्‌ । 

नारायणमान विजक्छै नेतृत्वको 
नेपाल मजदुर किसान पार्टी, सिपी मैनाली 
नेतृत्वको नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (माले), 
नेत्रविक्रम चन्द विप्लव नेतृत्वको नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीलगायतलाई आफ? नेतृत्वको 
पाठबन्धनमा सहभागी गराएर ओलीले 
सत्तारूढ गठबन्धनलाई चुनौती दिन 
खोजेका छन्‌ । सत्तारूढ पाँच दलीय 
गठबन्धनमा रहेको कांग्रेसका बरिष्ठ नेता 


मध्यप्रथिमीस्थित बोडेको प्रसिद्ध जिब्रो छेड्ने जञात्रा हेर्त उर्लिएको मातबसागर । यस वर्ष तबौँपटक बोडेका ४९ वर्षीय बृद्धकष्ण वागश्रेष्ठ जिब्रो छेडेर तमस्कार गदै । 


तस्बिर रासस 


एबं स्थानीय तह निर्बाचन तयारी तथा 
अनुगमन समितिका संयोजक रामचन्द्र 
पौडेलले आगामी स्थानीय तह निर्वाचनमा 
आप्दूहरूको बिजयी सुनिश्चित रहेको 
ठोकुवा गरेका छन्‌ । जनतामा राम्रो प्रभाव 
भएका प्रमुख दलहरूको गठबन्धन भएकाले 
आफूहरू विजयी हुने निश्चित भएको दाबी 
पौडेलले गरेका छन्‌ । 

तर, निर्बाचनमा चुनाबी गठबन्धन 
गर्ने सैद्धान्तिक सहरमाति गरेको सत्तारूढ 
पाँच दलीय गठबन्धनलाई सिट बाँडफाँटमा 
सकस भएको छ । सिट बाँडपतँटको 
मापदण्डबारे पाँच दलीय गठबन्धनले अझै 
टुंगो लगाउन सकेको छैन । 

एउटै पालिकामा गठबन्धनमा 
आबद्ध सबै दलको दाबी रहिरहनु र 
एकले अर्कोलाई सहयोग नगर्ने उद्घोष 
जिल्लाजिल्लाबाट हुनुले मत विभाजन हुने 
र विपक्षी गठबन्धनलाई सहज हुन सक्ने 
आँकलनसमेत भइरहेको छ । पाँच दलीय 
गठबन्धनको साझा उम्मेदवारलाई पाँचै 
दलले स्वीकार गरेर मतदान गरे विपक्षी 
गठबन्धन उसको अगाडि टिक्न गाही 
हुनेछ । तर, पाँचै दलबीच पालिकास्तरमा 
एउटै स्वर बा एकमत देखिँदैन । 

बाँकी पृष्ठ ३ मा )). 


गाउँपालिका अध्यक्ष र उपाध्यक्षसहित 


१४ विरुद्ध भ्रष्टाचार मृद्दा 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


गाउँपालिका अध्य 


पाट २०७४ को स्थानीय तह निबीचनमा 
निबीचित रावलको २०७७ 


चैतमा उच्च रक्तचाप र मस्तिष्क घातका 


वि. 
.निर्यात गर्न क्यै छैन हे ?.. 
मेशो, ओल्रीगी ट पचन्नवीहर्को 
भषणहर्को क्यालेट निकालेर 
बिर्षात गरे हुन्न ?। 


अख्तियार दुरुपयोग अन्‌सन्धान आयोगले 
गैरकानुनी रूपमा नदी दोहन गरी राजस्व 
हिनामिना गरेको आरोपमा कैलालीको 
माोहन्याल गाउँपालिकाका तत्कालीन 
अध्यक्षसहित १४ जना विरुद्ध विशेष अदालतमा 
मुद्दा दायर गरेको छ । 

गाउँपालिकाका तत्कालीन अध्यक्ष 
नबलसिह रावल (हाल निधन भइसकेका) 
कार्यवाहक अध्यक्ष प॒जादेवी बुढामगर, 
वडाध्यक्ष, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत गणेशदत्त 
ओभता, र निमीण व्यबसायीसहित १४ 
जनाविरुद्ध ५४ लाख १८ हजार ५ सय ८० 
रुपैयाँ बिगो तथा बिगोबमोजिम जरिमाना माग 
दाबीसहित अदालतमा मुद्दा दायर गरेको ह्रो । 

तत्कालीन अध्यक्षका रावलसहित 
जनप्रतिनिधि, कर्मचारी र निर्माण व्यवसायीको 
मिलेमतोमा कँलालीको मोहन्याल गाउँपालिका 
भएर बग्ने पत्धरगढ, सेतो, सालघारी, गोडे, 
खण्डे, बादे, साउडे र कान्द्रा खोला नदीबाट 
ढुंगा-बालवा अबैध रूपमा उत्खनन गरी 
सरकारी राजस्व हिनामिना गरेको ठहर 
अख्तियारले गरेको छ । नेकपा एमालेका 


कारण उपचारका क्रममा निधन भइसकेको 
छ । उनको निधनसँगै कार्यबाहक अध्यक्षको 
जिम्मेवारी बुढामगरले सम्हाल्दै आएकी छन्‌ । 

अख्तियारका अनुसार वडा नम्बर १ 
का अध्यक्ष नवीन पुन मगर, २ का अध्यक्ष 
देबीदत्त उपाध्याय, ३ का अध्यक्ष नन्दराम 
गिरी, ४ का अध्यक्ष टेकबहादुर बोगटी, ५ का 
अध्यक्ष छविलाल ह्यौजाली मगर, ६ का अध्यक्ष 
टीकाराम भण्डारी, ७ का अध्यक्ष खरप॒साद 
अधिकारी, गाउँपालिकाका सदस्यहरू राधिका 
दमाई, तारा शर्मा र विशालकुमार पहराईको 
मिलेमतोमा नदीजन्य पदार्ध उत्खननबापत 
ठेकेदारले तिर्नुपर्ने राजस्व मिनाहा गराई 
५४ लाख १८ हजार ५ सय ६८ रुपैयाँ 
हानिनोक्सानी हुनेगरी पालिकास्तरबाट निर्णय 
गराएको देखिन्छ । 

यसैगरी, न्यु बडिमालिका निर्माण सेवा र 
त्यसका सञ्चालक मकरबहादुर शाहलगायतले 
उत्खनन अनुमति र सर्तअनुसारको पहिलो 
र तेसो किस्ता नै जम्मा नगरी सम्झौता 
गरेको, घरौटीबापतको रकम पनि पत्रुकुवा 
गरेको, परमाणित राजस्व रसिदबिनै उत्खनन 


'तघा लेनदेनसम्बन्धी सेटिङ मिलाएको र पछि 
मिलेमतोमै राजस्व रकम पालिकाबाटै मिनाह्ा 
गरेको अनुसन्धानबाट खुलेको अख्तियारले 
जनाएको छ। 

अख्तियारले किस्ता रकम, आन्तरिक 
राजस्व कायालयमा बभ्राउनपर्ने मूल्य अभिवृद्धि 
कर, गाउँपालिकाले पाउने रोयल्टीबापत ५६ 
लाख ३ सय ४८ रुपैयाँ माग दाबीसहित 
[द्धिमालिका निर्माण सेवा र सञ्चालक 
शाहविरुद्ध पनि भ्रष्टाचार मृद्दा दायर गरेको 
छ। नदी दोहन र अवैध उत्खननको निर्णय हँदा 
पालिका अध्यक्ष रावल थिए । उनको निद्यनपछि 
पनि पालिकाबाट पटक-पटक निर्णय गराएर 
सरकारी सम्पत्ति हिनामिना हुनेगरी निर्णय 
भएको पाइएको छ । गाउँपालिकाका प॒मुख 
प्रशासकीय अधिकृत ओभाविरुद्ध छुट्टै ५६ लाख 
३ सय ४८ रुपैयाँ बिगो तघा कैद सजाय माग 
दाबी गरी मुद्दा दायर गरिएको छ। 

तत्कालीन अध्यक्ष रावलको निधन 
भइसकेका कारण उनको हकमा उनका 
अंसियारको चलअचल सम्पत्तिबाट बिगो 
अस्‌लको माग गरिएको छ भने बाँकी 
आरोपितविरुद्ध बिगो, कँद र जरिमानाको माग 
गरिएको अख्तियारका पबत्ता श्यामप॒साद 
भण्डारीले जानकारी दिए । 


७००-० 


| अर्थमन्त्रीले संरक्षण जरेका शाहको शंकास्पद 'कनेक्सन' | 


सम्बन्धको जालो उच्च 


राजनीतिक तहसम्मै 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


अर्धमन्त्री जनार्दन शर्माद्वारा 
सरक्षण गर्न खोजिएका अछामको 
दर्ना द का पृथ्बीबहादुर शाहको 
गैरकानुनी धन्दाको रहस्य एकपछि 
अर्को गर्दै खुल्दै गएको छ । 

नेपाल राष्ट बैंकका गभर्नर 
महापसाद अधिकारी शाहको 
गैरकानुनी धन्दामा अबरोध बनेपछि 
अर्धमन्त्री शर्माले गभर्नरलाई 
नै निलम्बित गराएका थिए । 
यस प॒करणसँगै अर्थमन्त्री शर्मा 
बिबादमा तानिएका छन्‌ । संदिग्ध 
शाहको विभिन्न गैरकानुनी धन्दाको 
कनेक्सन खुल्दै जान घालेको छ। 

शाहले अमेरिकाबाट ४० 
करोड रुपैयाँबराबरको शंकास्पद 
रकम भ्रित्र्याउन चलखेल गर्दै 
आइरहेका थिए । 
कालोधनलाई सेतो बनाउने 
प॒पञ्चबारे अनुसन्धान गर्ने अमेरिकी 
सरकारी निकाय पत्राइनान्सियल 
त्राइम इन्पोर्स मेन्ट नेटवर्क 
(फिन्सेन)ले शाहको सो रकम 
र त्यसको लगानीको सोतबारे 
शंका गर्दै नेपाल राष्ट ,बैंकलाई 
रकम रोका गर्न पत्र पठाएको 
थियो । अमेरिकाको सो पत्रअनुसार 
राष्ट बैंकले शाहको रकम रोवका 
गर्दै त्यसको विस्तृत छानबिन गर्न 
सम्पत्ति शृद्वीकरण अनुसन्धान 
विभाग र पहरीको कंन्दीय 
अनुसन्ध्रान ब्युरोलाई पत्राचार 
गरेको थियो । राष्ट्र बैंकको सो 
पत्राचारसँगै सम्पत्ति शुद्धीकरण 
अनुसन्धान विभागले छानबिन 
धाले पनि अर्थमन्त्री शर्माले 
विभिन्न पक्षलाई प॒याँग गरी 
सम्पत्ति शृद्ढीकरण अनुसन्धान 
विभागको अनुसन्धानलाई पनि 


सुस्त बनाउन खोजेको पधानमन्त्री 
तधा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय सोतले 
जानकारी दिएको छ। 

पध्चानमन्त्री कार्यालयका 
अनुसार शर्मा अर्धमन्त्री भएपछि 
सदिग्ध पवृत्तिका शाहले शंकास्पद 
४० करोड रुपैयाँ नेपाल भित्र्याउन 
अर्ध मन्त्रालयदेखि प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमा घाउने 
क्रम बढाएका थिए । 

सम्पत्ति शृद्दीकरण अनुसन्धान 
विभाग हाल पच्चानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय मातहत 
छ । त्यसैले अर्घमन्त्री शर्माले यस 


प॒करणमा पच्चानमन्त्री शेरबहादुर 


देउवालाई नै प्रयोग गरी सम्पत्ति 
शृद्वीकरण अनुसन्धान विभागमा 
पनि अनावश्यक हस्तक्षेप बढाउन 
खोजेको सोतको दाबी छ । यद्यपि, 
सम्पत्ति शृद्वीकरण अनसन्धान 
विभागले भने कसैको दबाब 
आए पनि त्यसलाई अस्वीकार 
गरी शंकास्पद रकमबारेको 
अनुसन्धानलाई सशक्त पारिने 
जनाएको छ। 

शंकास्पद कारीबार गर्दै 
आइरहेका शाहले आधा दर्जन बढी 
कम्पनी खाँलेर एउटै विवरण 
र बेह्रोरा राखी करोडौँ रुपैयाँ 
अमेरिकाबाट नेपाल भित्र्याउने 


प॒यास गर्दै आइरेहको पाइएको छ। 
उनले विभिन्न व्यापार, रेमिट्यान्स 
र आर्थिक लगानी सम्बन्धी कम्पनी 
स्थापना गरी ती कम्पनीमार्फत 
गैरकानुनी रूपमा रकम भित्र्याउन 
खोजेको देखिएको हो । त्यस क्रममा 
उनले कही रकम भने नेपाल 
भित्याइसकको राष्ट्रबैंक सौतले 
जानकारी दिएको छ । सम्पत्ति 


गीकरणले भने त्यसरी नेपाल 
भित्र्याइसकेको सम्पत्तिको पनि धप 
खोजी गरिने जनाएको छ । 
सम्पत्ति शृद्वीकरण अनुसन्धान 
विभागले गरेका पारम्भिक 
अनुसन्धानक्रममा निज पृथ्वीबहादुर 


शाह् र अन्य कंही व्यक्तिको 
मिलिमतोमा बर्न्ड ट्राभल्स एन्ड 
इन्भेस्टमेन्ट पालि, बल्ड पतस्ट 
होलिडे फालि, बर्ल्ड बाइड 
रेमिट पालि, बर्ल्ड एक्सपोर्ट एन्ड 
इम्पोर्ट, टाइम्स टुडे पिस होलिडे, 
इन्भारो मैन्ट पालिलगायतका 
कम्पनी खोली अमेरिकाका विभिन्न 
सहरबाट रकम भित्र्याएको पाइएको 
छ । 'शाहको कारोबार र उनको 
कनेक्सन धेरै नै शंकास्पद देखिन्छ,' 
सम्पत्ति शृद्धीकरण अनुसन्धान 
विभागका एक अनुसन्धान 
अधिकृतले राजधानीसँग भने । 
बाँकी पृष्ठ ३ मा)) 


छः कोभिउ-१२ कै 


नोवल कोणेना भाड्ड्ब्चबाट 
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नियमित रूपमा साबुन 
पानीले हातधुने 
यढि फ्‌लु जस्तो लक्षण ढेखिएमा 
चिकित्सकसँग परामर्श लिने 
पशुजन्य मासु/अण्डा राम्रोसँग 
 । परकाएरमात्र खाले 


फ्‌लु जस्तो लक्षण देखाउने 
जो कोहीको सम्पर्कबाट टाढा हुने 


खोक्दा र हाछ्ट्युं गर्दा नाक 
र मुख छोप्ने 


जंगली तथा घरेलु पशुपंछीहरूसँग 
असुरक्षित सम्पर्कबाट टाढा रहने 


राजधानी न्युज पब्लिकेसन प्रालि 


फ.19] 0091, 


७००० 


५४ राजधानी [मा [| लोकसेवाटिप्स|)) [9 10] गा021%.०० 


शनिबार ३ बैशाख २०७९ 


राजधानी । $बण॥०) 16 01 2022 


। लोकसेवा टिप्स | 


लोक / शिक्षक सेवा आयोगका परीक्षामा सोध्न 
सक्ने अति नै महत्त्वपूर्ण वस्तुगत प्रश्नोत्तर 


१. विश्व खुसी प्रतिवेदन, २०२२ अनुसार नेपाल कति औँ 
स्थानमा रहेको छ? 

उत्तर : ८४औं स्थान 

२. नेपाली भाषामा निर्माण गरिएको पहिलो चलचित्र कन 
हो? 

उत्तर : सत्यहरिचन्द्र 

(स्मरण रहोस्‌ वि.सं. २००७ सालमा भारतमा बनेको 

यो चलचित्र प्रथमपटक बि.सं २००८ सालमा भारतको 

कलकत्तामा पदर्शन गरिएको थियो भने बि.स. २०२१ सालमा 
बनेको चलचित्र आमा नेपालमा बनेको पहिलो नेपाली 
चलचित्र हो । जुन सरकार आफैँले निमांण गरेको थियो ।) 

३. नेपाल र चीनबीचको प्रमुख व्यापारिक नाका तातोपानी 
कन जिल्लामा पर्छ ? 

उत्तर : सिन्धुपाल्चोक 

(स्मरण रहोस्‌ भोटेकोसी गाउँपालिकामा पर्ने तातोपानी 

नाका २०७२ बैशाख १२ को भूकम्पपश्चात्‌ बन्द रहेको छ।) 

४. १७औँ संस्करणको आहा रारा गोल्डकप कसले 
जित्यो? 

उत्तर : थी स्टार क्लब 

(स्मरण रहोस्‌ थरी स्टारले नेपाल आर्मीलाई सडन डेथमा 

५-४ ले पराजित गरी पाँचौंपटक च्याम्पियन बन्यो ।) 

५, नेपालसँग दौत्य सम्बन्ध कायम हुने मलकको 
संख्या पञ्चायती व्यवस्थाको अन्त्यसम्ममा कति 
पुगेको थियो ? 

उत्तर : ९६ वटा, ९६औं मुलुक बोलिभिया 

(स्मरण रहोस्‌ त्यसैगरी २००७ साल अगाडि नेपालसँग दौत्य 


सुरुवात कहिले र कन देशबाट भएको हो ? 

उत्तर : सन्‌ २००७ मा अस्ट्रेलियाबाट 

२०. दुर्लभ वन्यजन्तु हाब्रे (रंडपान्डा)को प्रजनन केन्द्र कहाँ 
स्थापना गरिएको छ? 

उत्तर : सुन्दकपुर, इलाम 

२१. चीन सरकारको सहयोगमा विस्तार गरिएको कलंकी- 
कोटेश्वर चक्रपथ खण्ड नेपाललाई कहिले हस्तान्तरण 
गरियो ? 

उत्तर : बि.सं. २०७५ मा १४ 

२२. नेपाली साहित्यको इतिहासमा पहिलोपटक १३ जना 
कविद्वारा सिर्जित महाकाव्य कन हौ ? 

उत्तर : आरोहण (२०७५ मंसिर १५ मा सार्वजनिक गरिएको) 

२३. सन्‌ २०१९ मार्च १४ मा मोजाम्बिकमा १७७ किमि 
प्रतिघण्टाको वेगमा आएको आधीको नाम के दिइएको 
छ ? जसले गर्दा १००० भन्दा बढीको निधन भएको 
थियो? 

उत्तर : इडाई 

२४. मलेसियाका नवनिर्वाचित राजा सुल्तान अब्दुल्लाह 
सुल्तान अहमद साहले राज्यारोहण कहिले गर्नुभयो ? 

उत्तर : सन्‌ २०१९ जनबरी ३१ मा 

२५, हरेक वर्ष मार्च १५ मा मनाइने विश्व उपभोक्ता अधिकार 


(दिवस २०१९ को नारा के रहेको छ? 

उत्तर गुणस्तरीय वस्तु र सेवामा उपभोक्ताको अधिकार 

हामी सबैको सरोकार 

२६. एक मिनेटमै ११३ जनासँग अंकमाल गरि विश्व कीर्तिमान 
राख्ने १४ वर्षीय बालकको हुन्‌ ? 

उत्तर : समित तिमिल्सिना, काठमाडौं 

२७. राष्ट्रिय समाचार समितिका संस्थापक सदस्य एवं वरिष्ठ 
पत्रकार फणिन्द्वराज श्रेष्ठको ८६ वर्षको उमेरमा कहिले 
निधन भयो ? 

उत्तर : २०७५ चैत १ गते 

रप. साउदी अरबले महिलाहरूले श्रीमान्‌ र प्रुष सहयोगबिना 
आफैँले व्यापार व्यवसाय खोल्न पाउन व्यवस्था कहिले 
गन्यो ? 

उत्तर : सन्‌ २०१८ फेब्रुअरी १९ मा 

२९. नेपालको सबैभन्दा ठुलो सोलार प्लान्टको शिलान्यास 
कहिले, कहाँ भयो ? 

उत्तर : बि.सं २०७५ बैशाख १४ (२५ मेगाबाट, नुवाकोटमा, 

विश्व बैंकको क्रण सहयोगमा) 

३०. नेपालमा हालसम्मकै सबैभन्दा ठलो अन्तर्राष्ट्रियस्तरको 
सभाहल कहाँ निर्माण गरिने भएको छ? 

उत्तर : भक्तपुर (भक्तपुरस्थित नागरिक उड्डयन पशिक्षण 


तालिम केन्द्रको १ सय ८९ रोपनी जग्गामा सो अन्तराष्टिय 

सम्मेलन केन्द्र निमांण गर्ने भएको) 

३१. फित्लिपिन्सले अन्तराष्टिय पत्रैजदारी अदालतबाट 
बाहिरिने घोषणा कहिले गरेको हो ? 

उत्तर : सन्‌ २०१८ मार्च १७ मा 

३२. सन्‌ २०१६ मा कुन राष्ट्रले आफूलाई औपचारिक रूपमा 
यहुदी राष्ट्र घोषणा गन्यो ? 

उत्तर : इजराइल 

३३. चन्द्रमाको दुर्गम एवं रहस्यमय मानिएको व्ववीय क्षेत्रबारे 
अन्वेषण गर्ने उद्देश्यका साथ चीनले यान प्रश्नेपण कहिले 
गरेको हो? 

उत्तर : सन्‌ २०१८ मे २१ ।उक्त यानले पृथ्बी र चीनको 

चन्द्रमा अन्वेषण अभियानबीच सञ्चारमाध्ययमको काम 

गर्ने बताइएको छ ।) 

३४, नेपालकै पहिलो मदिरा निषेधित नगरपालिका रारा 
छायानाथ नगरपालिका, मुगु कहिले मदिरा निषेधित 
क्षेत्र घोषणा गरियो ? 

उत्तर : २०७५ मंसिर १ गते 

३५. नेपालमा पहिलोपटक सरकारी तवरबाट राष्ट्रिय 
प्राकृतिक चिकित्सा दिवस कहिले मनाइयो ? 

उत्तर : विसं २०७५ असार २० 

३६. सरकारले पर्यटककीय क्षेत्र ठमेल र दरबारमार्ग 
कहिलेदेखि २४सै घण्टा खुलाउने निर्णय गरेको हो? 

उत्तर : विसं २०७५ साउन १५ 

३७. नेपाल प्रहरीद्वारा सार्वजनिक यातायातमा महिलामाथि 
हुने यौनहिंसा रोक्न सञ्चालन गरिएको अभियान 


सम्बन्ध कायम हुने मुलुकको संख्या चारबटा रहेको छ।) कन हो? 
६. मुख्यमन्त्री जनता स्वास्थ्य परीक्षण कार्यक्रम कन उत्तर : सेफटी पिन अभियान (२०७४ साउन १८ देखि 
प्रदेशले सञ्चालनमा ल्याएको छ? सुरु भएको ) 


उत्तर : प्रदेश नं. ३ 

(स्मरण रहोस्‌ प्रदेश नं ३ सरकारले २०७५ चैत १७ 

गतेबाट मकवानपुर, भक्तपुर, सिन्धुपाल्चोक, सिन्धुली र 

धादिङमा सर्बप्रथम यो कार्यक्रम सञ्चालन गरेको छ । 

आर्थिक अभावका कारण स्वास्थ्य अवस्थाबारे जानकारी 
पाउन असक्षम रहेका समुदाय तथा व्यक्तलाई लक्षित गरी 
यो कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको हो ।) 

७. विदेशी लगानी भित्र्याउने उद्देश्यले नेपालमा लगानी 
सम्मेलन '५€0091 ॥१४65111€111 5011111. 2019' 
कहिले सम्पन्न भयो ? 

उत्तर : २०७५ चैत १५ र १६ गते (20191091 29-30) 

(स्मरण रहोस्‌ सो सम्मेलनमा ४० देशबाट ६ सय बढी 

लगानीकतांको सहभागिता रहेको थियो भने निजी क्षेत्रका 

२७ सहित सरकारले कुल ७५ परियोजना पस्तुत गरेको 

थियो।॥) 

खच. संयुक्त राज्य अमेरिका र चीनबीचको पछिल्लो चरणको 
व्यापार वार्ता बेइजिङमा कहिले सम्पन्न भयो ? 

उत्तर : २०१९ मार्च २८ र २९ 

९, व्यावसायिक रूपमा पाँचौँ प॒स्ता (50) सेवा सञ्चालन 
गर्ने पहिलो देश कुनहो? 

उत्तर : दक्षिण कोरिया 

(स्मरण रहोस्‌ दक्षिण कोरियाले सामसुङ इलेक्टोनिक्सको 


सरकारको स्वरूप 


निश्चित भूभागमा शासन सञ्चालन गर्ने संस्था, राज्यका लागि आवश्यक पर्ने कानुन निर्माण गर्ने, लाग्‌ गर्ने र त्यसरी 
लाग्‌ भएका कानुनको पालना नभएमा दण्ड गर्ने संस्था । राज्यका इच्छालाई व्यवहारमा कार्यान्वयन गर्ने संयन्त्र नै सरकार हो । 


१. एकात्मक सरकार 


सम्पूर्ण शक्ति र शासनको बागडोर केन्द्रीय निकायमा मात्र रहने सरकारको स्वरूप । 


३. अन्तर्राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण संघले लो पोन्मुखबाट दुर्लभ 
स्‌चीमा राखेको जनावर कन हो ? 

उत्तर : हिउँ चितुवा 

३९, राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रम कति जिल्लामा लाग्‌ 
भएको छ? 

उत्तर : २६ जिल्लामा 

(स्मरण रहोस्‌ आथिंक वर्ष २०६७/६८ देखि पूर्वको 

भत्रपादेखि पश्चिमको डडेल्धुरा जिल्लासम्मका चुरेक्षेत्र 

भएका बिभिन्न २६ जिल्लामा यो कार्यक्रम लागू भएको छ। 

यद्यपि, चुरेक्षेत्र भएका जिल्ला भने ३६ वटा रहेका छन्‌ ।) 

४०. आधुनिक पविधियुक्त ब्रुमर गाडीबाट धुलो सफा गर्ने 
देशकै पहिलो महानगरपालिका कुन हौ ? 

उत्तर : काठमाडौ 

(स्मरण रहोस्‌ काठमाडौंमा बुमर गाडीबाट धुलो सफा गर्ने 

सडक सरसफाइ अभियान चैत १२ देखि सुरु भएको छ।) 

४१. नेपाल एकीकरणको समयमा त्रिशक्ति भनेर कुन-कुन 
राज्यलाई चिनिन्थ्यो ? 

उत्तर पाल्पा, तनहुँ र लमजुङ 

४२. कर्णाली नदीको इतिहास र सभ्यता बचाउन कर्णालीमा 
तेस्रो राष्ट्रिय नदी शिखर सम्मेलन कहिले सुरु भयो ? 

उत्तर : बि.सं. २०७५ चैत १४ 

(स्मरण रहोस्‌ कणांलीको धामिंक जैविक विविधता र 


नयाँ स्मार्ट फोनसँगै २०१९ अपरल ५ बाट 5 6 प्रविधि सबल पक्ष : कमजोर पक्ष : जलबायुको संग्रहालय, अति दुर्लभ सम्पदा भएकाले यसको 
२० गुणा तीब हुने जनाइएको छ।) ७ शासन व्यवस्था दरिलो हुन्छ । ७ स्थानीय आवश्यकता र हितलाई उपेक्षा गर्छ । सभ्यता बचाउन नदी सरक्षण सस्थाले नदी शिखर सम्मेलन 
१०. नाँबेल शान्ति प्रस्कार-२०१८ कसलाई प्रदान ७ सरकार शक्तिशाली हुन्छ । ७ निरकश बन्ने खतरा हुन्छ । आयोजना गरेको हो । सम्मेलन चैत १७ गते सम्पन्न 
गरियो ? ७ कम खर्चिलो हुन्छ। ७ कार्यभार बढी हुन्छ। भएको थियो ।) 

उत्तर 0९१५ ।४०८५/९8९ 910 199019 1/019० ७ एकल नागरिकता । ७ स्थानीय स्वायत्तता कम हुन सक्छ । ४३. काजकिस्तानले आफूनो देशको राजधानीको नाम 
(स्मरण रहोस्‌ मक्वेग प्रजातान्त्रिक गणतन्त्र कगोका स्त्रीरोग ७ राष्टिय एकताको भावना । ७ ठूला देशका लागि उपयुक्त हुँदैन । परिवर्तन गरी के नामाकरण गरेको छ? 
चिकित्सक हुन्‌ भने मुराद इराककी बलात्कार पीडित ७ निर्णय प्रक्रियामा शीघता । ७ स्थानीय जनतामा सरकारप्रति उदासीनता बढ्न सक्छ । उत्तर : नुर सुल्तान 

युबती हुन्‌ । दुबैले यौन हिसाबिरुद्धको कार्यमा आआफनो ७ साना देशका लागि उपयोगी हुन्छ । ७ सरकारी अधिकारीको बढी प्रभाव पर्न सक्छ । (स्मरण रहोस्‌ सन्‌ २०१९ मार्च २३ मा राजधानी अस्तानाको 
क्षेत्रबाट महत्त्वपूर्ण पोगदान पुग्याएकाले नोबेल पुरस्कार ७० शासन सञ्चालनमा सरल हुन्छ । नाम परिबतँन गरी नुर सुल्तान बनाइएको छ ।) 


पदान गरिएको हो ।) 

११. नेपालमा पहिलोपटक आयोजना भएको लोकतन्त्र मेला 
कहिले सम्पन्न भयो ? 

उत्तर: बि.सं. २०७५ असोज ४-६ 


२.संघात्मक सरकार 


संविधानद्वारा शक्ति केन्द्रीय सरकार र राज्य सरकारबीच विभाजन गरी समन्बयात्मक ढंगले शासन व्यबस्था सञ्चालन गर्ने । 


४४. राष्ट्रिय परिचयपत्र सर्वप्रथम कन जिल्लामा वितरण 
गरियो ? 

उत्तर : पाँचथर, २०७५ मंसिर ३ गते 

४५. सोलुखुम्बुको लुक्लास्थित तेन्जिङ हिलारी विमानस्थलमा 


छ प्र हरर 26/0/50002 कमजोर पक्ष : 

(स्मरण रहोस्‌ काठमाडौँको बसन्तपुरमा नेपालको संविधान ७ जन इच्छाको कदर, ७ खार्चलो शासन व्यवस्था, समिट एयरको जहाज कहिले दुर्घटना भयो ? 
कार्यान्वयनको चौथो वर्ष प्रवेशको अबसरमा लोकतन्त्र ७ सीमित सरकारको व्यावहारिक पालना, ७ राष्टिय एकतामा खतरा, उत्तर : २०७६ बैशाख १ 

मेलाको आयोजना गरिएको थियो ।) ० सबै जातजाति, धर्म र संस्कृतिको समान सरक्षण, ७ उग्र जातीय भावना, ४६. नेपाल सरकारले ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य बिमा तथा 
१२. नेपाल र कम्बोडियाबीच ट्रिपक्षीय हवाई सम्भव्रैता ७ स्थानीय स्वायत्तता, 0 छुन लालछो तिल सबै नेपालीको बैंक खाता कार्यक्रम कहिलेबाट सुरु 

कहिले सयो॥ ७ विकासमा प्रतिस्पर्धा हुन्छ । ७ आन्तरिक शासनमा कमजोर, ७ 6तत 
उत्तर : २०१८ ताभम्बर २९ ७ ठूला देशका लागि उपयोगी हुन्छ । के अभाव उत्तर : २०७६ बंशाख १ 
उ छ ७ शासनमा एकरूपताको अभाव हुन्छ । 
१३. संसारकै ठलो निर्वाचनका रूपमा हेरिएको भारतीय 2 ए 2 ४७. आफूले प्राप्त गरेको म्यागासेस प्रस्कारलगायतका 
३. संसदीय सरकार 


लोकसभा निर्वाचन कहिले सुरु भयो ? 

उत्तर : सन्‌ २०१९ अप्रिल ११ 

(स्मरण रहोस्‌ यो निर्बाचनमा ९० करोड मतदाताले मतदान 

गरेका छन्‌ । ५४३ लोकसभा सिटका लागि सात चरणमा 

मे १९ सम्ममा मतदान भयो ।) 

१४. नेपाल सरकारले देशमा विद्यमान रहेका चारवटै विकास 
क्षेत्र कहिले खारेज गर्ने निर्णय गस्यो ? 

उत्तर : वि.स. २०७५ चैत रद 

१५. नेपाल र चीनबीच पारवहन सम्भगैताको प्रोटोकल 
मन्त्रिपरिषदद्वारा कहिले पारित भया ? 

उत्तर : बि.सं. २०७५ फागुन ३० 

१६. बाल तथा मातृ मृत्युदर कम गर्ने उद्देश्यका साथ शन्य 
होम डेलिभरी अभियान सञ्चालन गर्ने स्थानीय तह 
क्नहाो? 

उत्तर : मालिका गाउँपालिका, गुल्मी 

१७. अक्सपत्रेर्डका अनुसार २०१० को डिक्सनरी शब्द वर्ष 


संसदबाट सरकारको गठन हुने र कार्यपालिका व्यबस्थापिकाप्रति उत्तरदायी एबं जबाफदेही हुने सरकारको स्वरूप । 


सबल पक्ष : 
ससदीय सर्वोच्चता हुन्छ । 

जन उत्तरदायी सरकार, 
जनकल्याणकारी शासन व्यवस्था, 
कार्यपालिका स्वेच्छाचारी हुन नपाउने, 
जनमतमा आधारित सरकार, 
निरकुशताको कम सम्भावना, 
लचिलो शासन व्यवस्था । 


४. अध्यक्षात्मक सरकार 


कमजोर पक्ष : 


सरकारको स्थायित्व नहुने, 

दलीय हितका लागि राष्टिय हितको उपेक्षा हुने, 
अब्पमतको उपेक्षा, 

३०९०१०८।०८/ मा अस्थिरता आउन सक्ने, 
सत्ताको खेलमा समय बित्ने, 

बिपक्षी दलमा उत्तरदायित्वको अभाव, 

सरकार परिवर्तनसंगै नीतिगत अस्थिरता हुने । 


कार्यपालिका पमुख व्यबस्थापिकाद्वारा निर्बाचित नभई अन्य उपायद्वारा निर्बाचित हुन्छ र त्यसरी निर्बाचित कार्यपालिका 
व्यबस्थापिकापति उत्तरदायी नभई स्वतन्त्र रूपले काम गर्न पाउँछ र तोकिएको अवधिसम्म शासन गर्न व्यवस्थापिकाको 


सहयोग लिनुपदैन । 


विभिन्न राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय पुरस्कारको बित्रीमापर्तत 
सामाजिक कार्य गराउन लिलामीमा राख्ने नेपाली 
समाजसेवी को हुन्‌ ? 

उत्तर : महाबीर पुन 

हद. अल्वर्ट आइन्सटाइन फाउन्डेसनले तयार पारेको दूरदृष्टि 
राख्ने विश्वका १०० प्रमुख व्यक्तिको मनोनयनमा पर्न 
सफल नेपाली को हुन्‌ ? 

उत्तर : डा. सन्दुक रुइत 

४९. नेपाल सरकारले सत्यमोहन जोशीलाई कहिले वाङ्मय 
शताब्दीप्रुष उपाधि प्रदान गरेको थियो ? 

उत्तर : वि.सं. २०७४ वैशाख २१ 

५०. विश्वकै अग्लो स्थानमा ५ हजार ६ सय ४४ मिटरको 
सोलुखुम्बुको कालापत्थरदेखि ३ हजार ७ सय ०० 
मिटरको स्याङबोचेसम्मको २१.७ किलोमिटरमा 
अन्तर्राष्ट्रिय हाल्प म्याराथन कहिले भयो ? 

उत्तर : २०७५ वैशाख १२ 


10०००८ हो भने क्यास्ब्िजका अन्‌सार के हो? सलल, 2411 छ 
उत्तर : $01100110019 ७ स्थिर सरकार, ७ निरकश नन्ने डर, | संकलन | 
१५. सन्‌ २०१९ जनवरी १० मा यनेस्कोले विश्वको कन ७ मन्त्रीहरू दलगत स्वार्थबाट मुक्त हने, ७ कार्यपालिका र व्यवस्थापिकाबीच असहयोग, 

7“ त ५ प्रशासनिक दक्षता बढ्ने, ७ सविधान संशोधन गर्न गाह्रो, १3 

सहरलाई विश्व वास्तृकलाको राजधानी घोषणा गरेको ० 20 न क 

छ टे ७ योग्य व्यक्तिको सहयोग लिन )) ७ शाक्ति नियन्त्रण र सन्तुलनको 2 नय बातेउवुर काठमाडौं 
उत्तर  बाजिलको रियो द जेनेरियो ७ बहुदलीय व्यवस्थाका लागि उपयुक्त, ७ ससदप्रति उत्तरदायी नहुने भएकाले उत्तरदायित्वको सिद्धान्तविपरीत । 00 टु 2000 

क जीदि ।.. 

१९. उर्जा बचतको विश्वव्यापी अभियान अर्थ आवरको ७ ठूला देशका लागि ठिक । त ०७ 
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शनिबार ३ बैशाख २०७९ 


राजधानी | $गण0/ 16 0 2022 प्रदेरा 


एमाले हराउन 


््ह बाग्मती प्रदेशमा 


रड 


प्रतिदिन औसत एक जनाको 


सरिता दाहाल/ राजधानी 
चुरे, मकवानपुर 


बाग्मती प॒देशका सबारी 
दुर्घटनाबाट गत बर्ष २०७८ मा 
औसतमा दैनिक १ जनाको मृत्यु भएको 
एउटा तथ्यांकले देखिएको छ । अधिकांश 
दुर्घटना जोखिमपूर्ण सडक, तीव्र गति 
र क्षमताभन्दा बढी भार बोकेको कारण 
भएको टाफिक पहरीले जनाएको छ । 

प॒देशको टाफिक पहरीको 
तथ्यांकअनुसार वर्षभरिमा ३ सय ६० 
जनाले ज्यान गुमाएका छन्‌ । तर, 
याँ पदेशको ३ जिल्ला काठमाडौँ, 
भक्तपुर र ललितपुरबाहेकका जिल्लाको 
दुर्घटना तथ्यांक हो । बाग्मती परदेश 
टाफिक पहरी कार्यालयका अनुसार 
१० जिल्लाको विभिन्न जिल्लामा 
भएको दुर्घटनामा परी उनीहरूले ज्यान 
गुमाएका हुन्‌ । कार्यालयका प्रमुख पहरी 
उपरिक्षक सुशीलसिंह राठौरका अनुसार 
१ हजार ६ सय ४७ बटा दुर्घटना हँदा 
३ सय ६० जनाको मृत्यु भएको थियो । 
यी दुर्घटनामा परेर ३ हजार ३ सय ८९ 
जना घाइते भएका थिए । घाइतेमध्ये २ 
हजार ५ सय २० सामान्य र ८ सय ६९ 
जना गम्भीर घाइते भएको कार्यालयको 
तथ्यांकले देखाएको छ । 

गत वर्ष वैशाखमा भएको १ सय 
३५ दुर्घटनामा परी ३४ जनाको मृत्य 
भएको थियो । ती दुर्घटनामा २ सय 
३१ घाइते भएका थिए । जेठ महिनामा 
भएका ८७ दुर्घटनामा परी १९ जनाको 
मृत्यु भएको धियो । जेठ महिनामा १ सय 
३० घाइते भएको कार्यालयले जनाएको 
छ । यसैगरी, २०७८ को असारमा 
भएका १ सय २३ वटा दुर्घटनामा परी 
१८ जनाको मृत्यु भएको धियो । सोही 
दुर्घटनामा २ सय १२ घाइते भएका 
धिए । साउनमा १ सय ५० वटा 
दुर्घटनामा २४ जनाको मृत्यु भयो भने 


२ सय ४२ घाइते भएका छन्‌ । यस्तै, 
भदौमा भएका १ सय १५ वटा दुर्घटनामा 
परी २२ जनाले ज्यान गुमाएका धिए । 
२ सय ७८ जना घाइते भएका धिए । 

असोजमा भएका १ सय ५८ वटा 
दुर्घटनामा ३६ जनाले ज्यान गुमाए भने 
३ सय ७५ जना घाइते भएका धिए । 
कात्तिकमा भएका १ सय ६३ वटा सवारी 
दुर्घटनामा ४ सय ३७ जना घाइते भएका 
धिए । सो दुर्घटनाबाट ४१ ज्यानले 
ज्यान गुमाए । मसिरमा भएका १ सय 
५५ वटा दुर्घटनामा ३५ जनाको मृत्यु 
भएको थियो । सोह्री दुर्घटनामा ३ सय 
६३ घाइते भएका थिए । 

पुसमा भएका दुर्घटनामा ३१ 
जनाको मृत्यु भएको थियो । यस 
महिनाको १ सय १४ दुर्घटनामा २ सय 
२० जना घाइते भएका धिए । माघमा 
३४ जनाको सवारी दुर्घटनामा परी मृत्यु 


भएको छ भने १ सय २२ दुर्घटनामा 
१ सय ७७ जना घाइते भएका छन्‌ । 
फागुनमा भएका १ सय ७५ 
दुर्घटनामा परी ३४ जनाले ज्यान 
गुमाएका छन्‌ भन ३ सय ८९ घाइते 
भएका छन्‌ । चैतमा भएका १ सय ४७ 
दुर्घटनामा ३२ जनाले ज्यान गुमाएको 
कार्यालयले जनाएको छ । कार्यालयका 
अनुसार सोह्री दुर्घटनामा परी ३ सय ३५ 
घाइत भएका छन्‌ । बाग्मती परदेशमा 
वर्षभरि भएका दुर्घटनामा २ हजार ४ 
सय ७ सवारीसाधन परेका छन्‌ । ती 
दुर्घटनामा सबैभन्दा बढी मोटरसाइकल 
परेको कार्यालयको तथ्यांकले देखाएको 
छ। कार्यालयका प्रमुख राठौरका अनुसार 
१ हजार २ सय १ मोटरसाइकल 
दुर्घटनामा परेका हुन्‌ । यस्तै जिप, कार 
र भ्यान ३ सय ६३, ट्क, ट्याक्टर ३ 
सय २, बस १ सय ६१, ९७ टिपर, ८४ 


सत्य 


ट प् 


द्घाक्टर, ७३ द्याम्पो, ६४ शारीरिक 
शक्तिबाट चल्ने, ३४ माइक्रो र रद 
अन्य सवारीसाधन दुर्घटनामा परेको 
उनले बताए । 

स्थानीय तहमा जनपतिनिधिहरूले 
नयाँ टुथाक खोल्न मात्रै ध्यान दिने 
गरेको तर दुर्घटना सम्भावित सडकको 
मर्मतमा चासो नदिने गरेको कारण 
दुर्घटना दर बढिरहेको राठौरले बताए । 
राजमार्गमै ठूलाठूला खाल्टाहरू देखिँदा 
पनि स्थानीय सरकारले त्यसलाई पुर्ने 
बा मर्मत गर्नेतर्फ ध्यान नदिएको कारण 
दुःखद्‌ घटना हुने गरेको हेटौँडामा 
स्थानीय अर्जुन कार्कीले बताए । 
"जनताको माग पनि नयाँ बाटो खोल्नमा 
हुने, नेताहरू नयाँ बाटो खोल्दा मात्रै 
आपर्‌नो काम देखाउने अवसर पाए 
जस्तो गर्ने, अनि कसरी विकाससँगै 
सुरक्षा हुन्छ र ?' उनले भने । 


गठबन्धन बलियो हुँदै 


राज पोख्रेल/ राजधानी 
दमक 


नेकपा एमाले अध्यक्ष केपी 
शार्मा ओलीको गृहाजल्ला भत्रपामा 
चुनाबी गर्मी बढेको छ । त्यसो त 
भत्रपा ओलीको मात्र गृह जिल्ला 
होइन, नेपाली कांग्रेस मह्वामन्त्री 
विश्वप्रकास शमा, पूर्वमहामन्त्री 
कृष्णप्रसाद सिटौला, रापपा अध्यक्ष 
राजेन्ढ लिङ्देनलगायत नेतृत्व 
तहका नेताको गृह जिल्ला भ्ापा 
नैहो। 

रापपा अध्यक्ष लिङ्देन 
झापामा केही गरी देखाउने दाउमा 
छन्‌ । राप्रपाको नेतृत्व हत्याएपछि 
आफूलाई साबित गर्नै ठाउँ 
स्वाभाविक भत्रपा नै हाँ । 
यसअर्धघ रापपा चुनावको मिति 
नजिकिएसँगै भत्रपामा सक्रिय 
बनेको छ । यसअघिको स्थानीय 
चनावमा रापपाले भत्रपाका 
तीनवटा स्थानीय तहमा जित ह्वात 
पारेको थियो । भत्रपाका १५ बटा 
स्थानीय तह्मध्ये अन्य पाँच भने 
कांग्रेसले जितेको थियो । स्थानीय 


निर्वाचन २०७४ मा एमालेले 
भत्रपाका ७ बटा स्थानीय तह 
जितेको धियो । एमाले अध्यक्ष 
ओलीलाई पनि यसपटक चुनाव 
सजिलो भने छैन । भापामा 
रापपाले कं गर्नै अहिलेसम्म 
टुंगिएको छैन । 

रापपाले कही सार्वजनिक 
कार्यक्रममा आफू बलियो भएको 
अभिव्यत्ति दिएको छ । तर, 
कसरी भन्ने पश्नको ठयाक्कै 
उत्तर भने राप्रपासँग देखिँदैन । 
माहोल ओलीको पक्षमा बलियो 
छ तर लिड्देन पनि कमजोर 
देखिँदैनन्‌ । भत्रपामा गरिएका 
कही शक्ति प्रदर्शनलाई हेर्ने हो 
भने एमाले र रापपाको खासै 
पत्रक देखिएको छैन । कांग्रेस र 
माओवादी भने यस मामलामा केही 
पछाडि छुटेका छन्‌ । एमालेलाई 
साख जोगाउन पनि यसपटकको 
चुनाब जित्नै पर्नेछ । चुनौती 
क्रमश बढ्दो देखिन्छ । त्यसो 
त कांग्रेस माओवादीलगायतका 
दलहरू बैठक बसेरै एमाले हराउने 
रणनीति बनाउन लागेका छन्‌ । 


दलहरूसँग स्थानीयस्तरबाट नै 
गाठबन्धन फराकिली र बलियो 
बनाउने निर्णय गरेरै गठबन्धन 
दल अगाडि बढेका छन्‌ । 

उनीहरूले भत्रापामा 
कतिपय पालिकाका वडाहरूमा 
गठबन्धनका उम्मेद्वारहरूको 
तालमेलमा सहमति भएको 
र सहमति हन बाँकी रहेका 
स्थानहरूमा गठबन्धन दलको 
जिल्ला नेतृत्वले सहजीकरण गरेर 
तालमेललाई निष्कर्ष दिने भनेका 
छन्‌ । गठबन्धनको अर्को पक्ष 
भनेको जहाँ जसले जित्छ त्यहाँ 
त्यही उठाउने रणनीति देखिनेछ । 
गाठबन्धनसँग टवकर गर्न एमाले 
काफी भएको एमाले नेताहरूले 
अभ्िव्यत्ति दिए पनि अन्तत 
एमालेलाई चुनाव सजिलो भने 
देखिँदैन । राप्रपासँग केही एमाले 
नेताले आस गरेको बुभिक्न्छ । 
एमालेसँग रापपा मिल्ने हो भने 
जित काफी भएको एमाले नेताहरू 
नै बताउँछन्‌ । तर, रापपाले 
अहिलेसम्म यो विषयमा मुख्च 
खोलेको छैन । 


मधेस प्रदेशमा जुडशीतल 
पर्व मनाइयो 


समस्याको चाङमा नदुवा बस्ती 


सुशील गैरे/ राजधानी 
कपिलवस्तु 


कपिलवस्तु जिल्लाको 
शाद्घोधन गाउँपालिका-१ 
मा १७ घरधुरीमा नदुवा 
जातिको बसोबास छ । नदुवा 
समुदायका वरपर ठुलाठुला 
पबकी घर छन्‌, अगाडि हुलाकी 
मार्ग छ, नजिकै विद्यालय छ 
तर उनीहरूको जीवन कष्टकर 
बनेको छ । रातदिन उनीहरूलाई 
गास, बास, कपासकै समस्या 
छ। 

आठ वर्षदेखि 
स्थानीयदेखि केन्द्रसम्म पुगेर 
आफनो जातिलाई 
लोपोन्मुखजातिमा सूचीकृतको 
माग गर्दै आए पनि हालसम्म 
हुन सकेको छैन । यसले 
गर्दा उनीहरू सामाजिक 
सरक्षाभत्ता समेत पाउन 
सकेका छैनन्‌ । बालबच्चाले 
राम्रो खान लाउन न परकै 
क्रा भयो विद्यालयसमेत जान 
पाउँदैनन्‌ । चुनावमा बाहेक 
उनीहरूको आँगनमा नेताहरू 
कहिल्यै पुग्दैनन्‌, पुगै पनि 
सान्त्वना मात्र दिएर फकन्छन्‌ । 

विगतमा गाविस, 


जिल्ला हुँदै पाँचपटकसम्म 
काठमाडौँमा नागरिकताको 
प्रमाणपत्र बौकेर गृह मन्त्रालयको 
दैलो ढकढकाउन पुग्दासमेत 
माग पूरा नभएको उनीहरूको 
भनाइ छ। 

सरकारसँग लोपोन्मुख 
जातिको सूचीमा राख्न माग 
गर्न धालेको आठ वर्ष वित्दा 
पनि राज्यले नसुनेको उनीहरू 
बताउँछन्‌ । पुरुषले सर्प नचाएरै 
भिक्षा माग्ने गरेका छन्‌ भने 
महिला तघा बालबालिकाहरूले 
विभिन्न ठाउँमा भिक्षा 
मागेर ज्यान पाल्दै आएका 
छन्‌ । कतिपयले माग्न 
जाँदासमेत हकार्ने गरेकाले 


आफूलाई हिनताबोध भएको 
बताउँछन्‌ । बालबच्चालाई राम्रो 
विद्यालय पढाउन मन हुँदाहँदै 
पनि आफूहरू सँगै भिक्षा माग्न 
लैजाउनुको विकल्प छैन । 
एकदिन भिक्षा नमागे उनीहरूको 
घरमा खाना पावदैन । काम 
गर्न खोज्दा पनि काम कसैले 
दिँदैनन्‌ । 

घरमा चामल नहुँदा 
धेरैपटक भोकै सुत्न 
परेको नटुवाहरूको दुखेसो 
छ। कतैबाट कोही आफनो 
घरमा आउँदा बालबच्चाले 
खानाको आस गर्छन्‌ । आफूहरू 
पथ्धरकट्टाभन्दा तल्लो जाति 
भएको बताउँछन्‌ । 'हामीभन्दा 


पथ्धरकट्टा उपल्लो जाति हो, 
'ह्वामीले छोएको पानी पनि 
खाँदैनन्‌ पथ्धकट्टाहरू ।' पथ्थर 
कट्टालाई राज्यले लोपोन्मुखको 
सूचीमा राखेर सरकारी 
सेवासुविधा दिएको छ तर 
हामीलाई दिएन र 'सरकारी 
सुविधाबाट बाञ्चत छौँ । 

कपिलवस्तुको शृद्धोधन 
गाउँपालिकाको प॒गतिनगरमा 
१५-१६ घरमा २ सय बढी 
नटुवाको बसोबास छ । २०६८ 
सालको राष्ट्रिय जनगणना 
अनुसार कपिलवस्तुमा ३ सयको 
हारहारीमा नटुवा जातिको 
बसोबास रहेको छ। 

शृद्धोधन गाउँपालिकाले 
नटुबाका बालबच्चालाई 
महिनाको ५ सयका दरले रकम 
दिँदै आएको छ तर आवश्यक 
पौष्टिक तत्त्व पर्याप्त खानाको 
अभावमा शरीरजस्तै भविष्य 
पनि सुक्दै गएको छ । यता 
गाउँपालिकालाई आपर्नो 
समस्याबारे पटकपटक जानकारी 
गराए पनि पालिकाले लोपोन्मुख 
जातिमा राख्न पहल गर्दै छौँ 
भन्ने रेडिमेट जबाफ दिँदै 
आएको छ तर यता नटुवाको 
समस्या जस्ताको त्यस्तै 


गाको 


आधारभूत 
तहको 
परीक्षा सुरु 


त्‌लसीप्र / रास- आधारभूत 
तह कक्षा ८ को परीक्षा आजदेखि 
सुरु भएको छ। पहिलो दिन आज 
नेपाली विषयको परीक्षा भएको छ। 
तुलसीपुर उपमहानगरपालिकामा 
रहेका संस्थागत र सामुदायिक 
गरेर ९१ विद्यालयका ४ हजार 
२ सय ४३ जना विद्यार्थीमध्ये 
पहिलो दिन शुक्रबार पाँच जना 
अनुपस्थित भएको तुलसीपुर 
उपमहानगरपालिका शिक्षा 
महाशाखा प॒मुख चक्रबहादुर 
भण्डारीले बताए । परीक्षा 
दिनैमा १४ जना सस्तश्रवण 
भएका र दुई जना दृष्टि विहीन 
रहेका छन्‌ । परीक्षाका लागि 
गुरु जजुर माध्यमिक विद्यालय 
रक्षाचौर, तुलसीपुर माध्यामिक 
बिद्यालय सेन्टर स्कूल, महेन्द॒ 
मावि तुलसीपुर, मावि दोघरे, 
मावि कालाखोला, सरस्वती मावि 
दमारगाउँ, मावि अश्वारा, दीपेन्द्र 
मावि मानपुर, जनकल्यान मावि 
दृद्यरास, बालमितेरी भोजपुर, 
जनज्योति मावि तुही रनियापुर, 
माबि उरहरी, पश्‌पति मावि 
हरिपौरी र जनजागृति मावि 
पातु बनगाउँ स्कुललाई केन्द्र 
तोकिएको छ। 


स्‌जीतकमार भग्र/ राजधानी 
जनकपुरत्राम 


मैधिलहरूले शुक्रबार जुडशीतल पर्व मनाएका 
छन्‌ । बिक्रम सबत्‌ परम्पराको पत्येक नयाँ वर्षमा 
“जुडशीतल" पर्व मनाइन्छ । दुई दिन मनाइने यो 
पर्वको पहिलो दिन 'सतुवाइन' र वैशाख २ गतेलाई 
"जुडशीतल' भनिन्छ । उल्लास र सहकालको प्रतीक 
मानिने याँ पर्वले प्राचीन मिधिला क्षेत्र उल्लासमय 
बनेका छन्‌ । मधेस प्रदेश सरकारले यो पर्वको महत्त्व 
देखेर नै वैशाख २ गते बिदा दिएका थिए । 

बढ्दो गर्मी र लगातार बहँदो तातो हावाबीच 
सुरु हुने विक्रम सम्वत्‌ परम्पराको नयाँ वर्षको 
पारम्भमा 'जुडशीतल' मनाइने मैधिल परम्परा 
छ । नयाँ वर्षमा जीवनमा शीतलताको कामना गर्दै 
मनाइने यो पर्वका खाद्य परिकार पनि गर्मीमा शीतल 
गर्ने मान्यताभित्र खाइन्छन्‌ । नयाँ वर्ष पारम्भ भएकै 
दिन जुडशीतल पर्ब सुरु । मधेस पदेशको नीति 
आयोगका उपाध्यक्ष एवं संस्कृतिविद्‌ डा. भोगेन्द्र भाले 
जुडशीतलले प्रकृतिको सरक्षण र सामाजिक सद्भाव 
मुख्य सन्देश रहेको बताए । 

शुक्रबार बिहानैदेखि मिधिलाञ्चलभरि आफूभन्दा 
सानाको शिरमा (टाउको) पधपाएर आर्शीवाद 
दिने गरिन्छ । बबाआमा, गुरु, मान्यजन एवं 
ज्येष्ठ सदस्यले आफूभन्दा सानाको शिरमा जल 
रालेर आर्शीबाद दिएको छ । परम्पराअनुसार आज 


घरघरमा परिवारका श्रेष्ठजनले आफूभन्दा सानालाई 
शिरमा जल सिञ्चित गर्दै आरोग्यता, शीतलता र 
दीर्घजीवनको आशीर्वाद दिएका छन्‌ । बढ्दो गर्मीबीच 
शीतल' जोड्न गरिने कामना पर्वको मुख्य ध्येय 
भएको हुँदा यो पर्वलाई 'जुडशीतल' भनिएको मैधिल 
परम्परा र संस्कृतिका जानकार डा. रेवतीरमण 
लाल बताउँछन्‌ । 

पर्वमा सहकाल ।अनुकल वर्षा र मौसम, 
अनिकाल व्याधीको प्रकोप नहुने)को कामना गरिने 
हँदा यसको मुख्य सन्देश कृषिसँग सम्बन्धित रहेको 
डा. लालको भनाइ छ । घरपरिवारका श्रेष्ठजनले 
आफूभन्दा सानालाई शिरमा जल सिञ्चित गर्दै 
आरोँग्यता, शीतलता र दीर्घजीवनको आशीवाँद दिँदै 
यो पर्व मनाइने चलन छ। 

वर्षभरि शितलता, सुख, समृद्धि, शान्ति, दीर्घायु 
एवं उत्तरीत्तर प॒गति हाँस्‌ भन्ने ठूलाबडा एव 
ज्येष्ठ सदस्यले आफूभन्दा सानालाई आशीर्वाद दिने 
गर्छन्‌। आजका दिन रुखबिरुवामा पानी हाल्नुको साथै 
खेतबारीमा मलजल गर्ने परम्परा छ । 'सूर्यको तापबाट 
आकलव्याकल मानवलगायत रुखविरुवालाई शीतलता 
प॒दान गर्नै यस पर्वको मूल उद्देश्य हो,' संस्कृतिविद्‌ 
चन्द्रमोहन 'फा 'पडवा'ले बताए । नयाँ वर्षमा जल 
सिन्चित गर्दा बालबालिकाको मस्तिष्क शीतल हुने र 
वर्षभरि नै उसले रामा काम गर्ने जनविश्वास रहेको 
छ । आजैका दिन केही स्थानमा हिलोपानी पनि खेल्ने 
गरका छन्‌ । 


संखुवासभामा गठबन्धन खटपट, 
बैठकबाट बाहिरियो माओवादी 
थ्यानी 


संखुवासभा 


गठबन्धनमा भागबन्डामा क्रा नमिलेपछि संखुवासभामा पाँच 
दलीय गठबन्धनबीच खटपट सूरु भएको छ । संखुवासभामा पटकपटक 
गठबन्धनको छलफल भए पनि टुंगोमा पुग्न सकेको छैन । कांगेसभित्रको 
अन्तरविरोधका कारण गठबन्धनमा समस्या भएको नेकपा माओवादी 
केन्द्रका केन्दीय सदस्य तथा जिल्ला इन्चार्ज राजेन्द्र कार्की (नविन)ले 
जानकारी दिए । खाँदबारीमा चार दिनसम्म गठबन्धनको बैठक 
बसेको थियो । कांग्रेसभित्रको आन्तरिक कलहका कारण शुक्रबार पनि 
सहमतिमा पुग्न नसकेको केन्द्रीय सदस्य कार्कीले बताए । उनका 
अनुसार संखुवासभामा गठबन्धन दलसँगको सहकार्य भने हुने/नहुने 
भन्ने कुनै निर्णय भई नसकेको केन्द्रीय सदस्य कार्कीले बताए । पाँच 
दलीय गठबन्धन नहुने अवस्था आएको नेपाली कांग्रेस सभापति तथा 
गठबन्धनका जिल्ला संयोजक दीपक खड्काले बताए । गठबन्धनको 
छलफलबाट माओवादी केन्द्र बाहिर गएपछि गठबन्धनको सम्भावना 
समाप्त भएको कांग्रेस सभापति खड्काले बताए । नेकपा माओवादी 
केन्द्रबाहेकका अन्य दलहरूसँग भने गठबन्धन हुने /नहुनेबारे कुनै निर्णय 
नभएको उनले बताए । ३ गाउँपालिका र एमालेले ३ नगरसहित २ 
गाउँपालिका जितेको थियो । 


10 70 । ज्युँदो बाघ हो, वैशाख ३० सम्म 
लक्ष्मण झैं खटौं : ओली 


(राजधानी संवाददाता 


लमजुङ 


पूर्वप्रधानमन्त्री एव नेकपा (एमाले) 
का अध्यक्ष केपी ओलीले एमाले मरेको 
बिरालो नभई ज्युँदो बाघ भएको बताए 
छन्‌ । नेकपा एमालेले बेंसीसहरमा 
आयोजना गरेको जिल्लास्तरीय बृहत्‌ 
कार्यकर्ता भेला सम्बोधन गर्दै ओलीले 
स्थानीय निर्बाचन हुने दिन वैशाख ३० 
सम्म रामायणका लक्ष्मण झैँ खट्न 
आह्व्वान शुक्रबार गरेका हुन्‌ । 

उनले अब आठ महिनार्पाछ 


हुने संघीय संसद्‌ र पदेश ससद्‌को 
निर्वाचनमा एमालेले बमूहत ल्याउने 
सुनिश्चित भएको हुँदा ती सरकारले 
तय गरेका नीति र कार्यक्रम तल्लो 
तहको जनस्तरमा लाग्‌ गर्न आउँदो 
बैशाख ३० गते हुने स्थानीय तहको 
निर्बाचनमा जित्नुपर्ने बताए । आफूले 
प॒धानमन्त्रीबाट राजीनामा दिने बेलामा 
नै आफूहरू जस्केलाबाट सरकारमा 
जाने नभई मूलढोकाबाट सरकारमा 
जाने र त्यो मताधिकारका आधारमा हुने 
श्निसकेको स्मरण गर्दै त्यसका लागि 
कार्यकर्ता पक्ति तयार रहन आह्वान 


गरे । उनले पत्यक्षमा ९० भन्दा बढी 
र समानुपातिकमा ६० भन्दा बढी सिट 
एमालेले जित्ने दाबी गर्दै त्यसअनसारको 
तयारीमा जुट्न कार्यकतांलाई निर्देशन 
गरे । उनले कार्यकतांलाई उत्साहित 


बनाउँदै लमजुङमा रहेका आठ स्थानीय 
तह र तिनमा रहेका ७५ वटामध्ये 
कनै बडा बा एउटै मात्र पालिका दिन 
आवश्यक छ र ? बा दिनलायकको 
कनै अर्को राजनीतिक दल छर ? भन्दै 


त्यसका आजैदेखि लाग्न आग्रह गरे । 
पूर्वप्रधानमन्त्रीसमेत रहेका ओलीले 
आफ्नो पालामा क्नै भ्रष्टाचार नभएको 
बताउँदै १० महिना भइसक्यो सरकारमा 
आएको खोइ त छानबिन गरेको ? भन्ने 
पश्न गर्दै सरकारको हिम्मत भए ओम्नी, 
बालुवाटारलगायतका काण्डको छानबिन 
गर्दा हुन्छ भने । उनले एमाले राष्ट्रिय 
स्वाभिमान, स्वतन्त्रता एवं अखण्डता 
बचाउने पार्टी भएको दाबी गर्दै उनले 
चार सदस्यीय कार्यदलले बनाएको 
प॒तिबेदनबारे समेत प॒धानमन्त्री देउवाले 
चुइँब्क बोल्न नसकेको बताए । 
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|प्रेममान डंगौल | 


न्दुका आराध्यदेव हनुमानलाई सकटमोचन, 
महावीर, बृद्धिमतत्तापूर्ण कार्य गर्नसक्ने, 
बजरंगवली र भगवान रामसीताका अनन्य 
भत्त मानिन्छ । अष्टचिरञ्जीविमध्ये एक 
हनुमानलाई पनि चिरञ्जीविका रूपमा पुजिन्छ। हनुमानको 
पुजा-आराधनाबाट आयु, आरोग्य पाप्त हुनुका साधै यश- 
कीर्ति फैलिने विश्वास गरिन्छ । प्रत्येक वर्ष चैत्र शुक्ल 
पूर्णिमाका दिन 'हनुमान जयन्ती' मनाउने गरिन्छ भने 
पत्येक मंगलबार विशेष रूपमा पृजा गरिन्छ । श्रीरामको 
जन्म हुनुपूर्व नै हनुमानको जन्म भएको थियो । श्रीरामको 
जन्म ५११४ ईसापूर्व अयोध्यामा भएको थियो । 
सुमेरु राज्यका राजा केशरी र माता अञ्जनाको 
गर्भबाट हनुमानको जन्म भएको हो । सन्तान नभएर 
चिन्तित हनुमानका माता अञ्जना र पिता केशरीलाई 
भगवानकैँ आशिर्वादस्वरुप हनुमानजस्ता पराक्रमी पुत्र 
प्राप्त भएको थियौ । अयोध्याका राजा दशरधको सन्तान 
नभई गुरु बशिष्टका आदेशले राजा दशरधले श्रृंगी 
क्मषिलाई पुगेष्टि यज्ञ गराए । जसको फलस्वरुप यज्ञको 
प्रसाद खानेक्रममा दशरधका तीन महारानी कौशल्या, 
सुमित्रा र कैकयीले राजमहलको अट्टालिकामा बसेर प॒साद 
खान लाग्दा अकस्मात एउटा चील आएर एक भाग 
प्रसाद खोसेर लगे । चीलले त्यो प्रसाद सुमेरु राज्यको 
केशरीको दरबारमाधि खसाली दियो, जहाँ रानी अञ्जना 
बसिरहेकी थिइन्‌ । अञ्जनाले देवताले पठाएको 'प्साद' 
ठानी खाइन्‌ । सोही प॒सादको प्रभावले अञ्जनाले पराक्रमी 
हनुमानलाई जन्म दिइन्‌ । 
भनिन्छ, जब वर्षौंसम्म केशरी र अञ्जनालाई पुत्रलाभ 
भएन, तब पबनदेवको आशिर्बादबाट पुत्रलाभ भयो । 
त्यसैले हनुमानलाई 'पबन पूत्र' पनि भनिन्छ । कुन्तीपुत्र 
भीम पनि पबनपूत्र हुन्‌ । हनुमान रुद्वावतार हुन्‌ । 


एकपटक बाल्यवस्थामा भोक लागेपछि हनुमानले 
आकाशमा भर्खर उदाउन लागेको रातौ सूर्य फल सम्झेर 
खान सूर्य निल्ने प्रयास गरे । त्यसैबेला राहुले देवराज इन्द्रलाई 
बताएपछि इन्द्रले बज प्रहार गरी हनुमानको चिउँडो भाँची 
दिए । हनुमान आकाशबाट भरेर पर्वतमा बजारिन पुगेर 
मृतपाय अवस्थामा पुगे । हनुमानलाई सकुशल आकाशबाट 
फर्काएर ल्याउने अञ्जनासमक्ष बाचा गरेका पवनले बालक 
हनुमानको यस्तो अवस्था देखेपछि अत्यन्तै क्रोधित भई 
संसारलाई नै अवरुद्ध हुनेगरी बहनै छोडे । 

विश्व बम्ह्ाण्डका समस्त पाणीमा श्वास फेर्न 
नापाउँदा हाहाकार भयौ । हावा नै नभएपछि श्वास 
फेर्न नपाई सम्पूर्ण पाणी मरणासन्न अवस्थामा पुगे भने 
बोटबिरुवा, वनस्पति, रुख ओइलाउन थाले । यस्तो आपदको 
अवस्था आएकाले सम्पूर्ण मानव, देवता, दानवलगायत 
प्राणी बम्हासमक्ष गई पार्थना गर्न थाले । पवनले पनि 
आफना पुत्र समान अबौध बालक हनुमानलाई इन्द्रले 
बज प्रहार गरी अत्याचार गरेको करा पस्तत गरे । त्यहाँ 
उपस्थित सम्पूर्ण देवता दानव, मानब तथा प्राणीसाम 
बम्हाले मरणासन्न बालक हनुमानलाई स्पर्श गरी शक्ति 
सञ्चार गरिदिए । र, हनुमान फर्तिलो भई मुर्च्छाबाट 
ब्यूँझिए । तत्पश्चात पायश्चितस्वरुप इन्द्रले हनुमानलाईं 
कमलको माला लगाइदिए र बजको असरबाट मुक्त 


'जनक श्रेष्ठ 


गुरुङ चलचित्र र म्युजिक 
भिडियोलाई निरन्तरता दिने 
उनको प्रतिबद्धता छ । 'यो क्षेत्रमा 
गुरुङ जातिको महत्त्वपूर्ण योगदान 
रहिआएको छ,' केही महिनाभित्रै 
“पुरानो घर' चलचित्र निर्माण गर्ने 
तयारीमा रहेका गणेश भन्छन्‌ 


सबैभन्दा बढी भाइरल' भएको छ। 


बलिउडको बहचर्चित जोडी 

रणवीर कपूर-आलिया भट्ट बिहीबार विवाह 

बन्धनमा बाँधिएको छ । केही निकट साथी 

र परिवारको उपस्थितिमा सम्पन्न विवाहका 

तस्बिर र भिडियो 'भाइरल' बनिरहेका छन्‌ 

। यीमध्ये रणबीरले आलियालाई बोकेको 

॥ भिडियो अहिले सामाजिक सञ्जालमा 


आलियाले नै विवाहका तस्बिर आफू 
१ ) नो अफिसियल 'इस्टाग्राम'मा सार्वजनिक 


कद 


2? 


गरेकी छन्‌ । सार्वजनिक फोटामा रणवीर- 
आलिया निकै रोमान्टिक मृडमा खुलेका 
छन्‌। उनीहरूलाई 'बधाई' दिनेको ओइरो नै 
लागेको छ । सबाँधक 'भाइरल' भिडियोमा 


विवाहित हनुमान 
बालब्रम्हचारी ! 


हनुमानको जन्म “कपि” नामक वानर जातिमा भएको थियो । रामायणदी 
गन्थमा हनुमान र उनका सजातीय बन्धुबान्धव सुग्रीव, अंगवादिको नामका 


साथै बानर, कपि, शाखा, मृग विशेषणयुत्त थिए । हनुमानको पुच्छय्ले लंका 


दहन गरेका थिए | यसबाट प्रमाणित हुन्छ कि हनुमान बाँदर थिए 


गरिदिए । सूर्यले आफनो तेज पदान गरे भने बिभिन्न 
देवताले शक्ति दिएर बढी शक्तिशाली र सक्षम बनाइदिए । 


हनुमानको जन्म 
“कपि' तामक वानर 

जातिमा भएको 
थियो । रामायणदी 


ग्रन्थमा हनुमान र 
उनका सजातीय 
बन्धु बान्धव सुग्रीव, 
अंगवादिको नामका साथै 
बानर, कपि, शाखा, मृग 


२) 


हनुमानकी माता अञ्जनी पूर्वजन्ममा 'पुजिकस्थला' 
नामक अप्सरा धिइन्‌ । बम्हाण्ड प्राणअनुसार हनुमान 
सबैभन्दा जेठा थिए । उनका भाईहरू मतिमान, श्रृतिमान, 
केतुमान र धृतिमान पाँचजना धिए । हनुमानलाई 
बिवाहित, 'बालबम्हाचारी' पनि भनिन्छ । विवाहित अनि 
बालबम्हचारी कसरी हुन सक्छ ? भन्ने पश्न उठन सक्छ 
1 पराशर सहिताअनुसार हनुमानले सूर्यलाई “गुरु' मानेर 


शिक्षाग्रहण गर्नेक्रममा ९ किसिममध्ये पाँच किसिमका विद्या 
सिकाइदिए । अर्को चार विद्या र ज्ञानचाहिँ विवाहितलाई 
मात्र दिनपर्नेरहेछ । तर, हनुमानले त पूरै शिक्षाग्रहण गर्ने 
संकल्प लिइसकेका धिए । भगवान स्‌र्य धर्मसंकटमा परे । 
घर्म अनुशासनबमोजिम कुनै पनि अविबाहितलाई विशेष 
बिद्या पदान गर्न सकिंदैन । त्यसैले सूर्यले हनुमानलाई 
विबाह गर्ने सल्लाह दिए। आफ्नो सकत्प पूरा गर्न हनुमान 
विबाह गर्न राजी भए । तर, कसले दिने हनुमानलाई 
छोरी ? हनुमानले पनि कहाँ खोज्न जाने ? यस्तो परि 
स्थितिले गर्दा सूर्यले शिष्य हनुमानलाई आपत्नै परम 
तपस्बी र तेजस्बी छोरी सुवर्चलालाई विवाह गरिदिए । 
यसपछि हनुमानले शिक्षा पुर्ण रूपमा ग्रहण गरिसकेपछि 
सुवर्चला सधैंका लागि तपस्यामा लीन हुन पुग्छिन्‌ । 

हनुमानले विवाह गरे पनि शारीरिक रूपमा बम्हचारी नै 
छन्‌। स्मरणरहोस्‌, संकटमोचन हनुमानका पूत्र पनि छन्‌। 'यो 
कसरी भयो ?' भने लकाबाट उडेर आउँदा समुद्रमा बसिरहेकी 
सिहिकाले हनुमानको पसिना पिएकी धिइन्‌। सोही पसिनाका 
कारण सिहिका गर्भवती भई पुत्र जन्म दिइन्‌ । पुत्रको नाम 
'मकरध्वज' हो । सिहिंका पनि स्वर्गकी गन्धर्व हुन्‌ । सराप 
लागेकाले समुद्रमा बस्नुपरेको हो भनिन्छ । 


हनुमान कल्पको अन्त्यसम्म श्रीरामको वरदानअनुसार 
धराधाममा छन्‌ भने सीताको वरदानअनुसार चिरञ्जीवि । 
त्यसैले हनुमान अष्ट चिरञ्जीबिमध्ये एक हुन्‌। द्वापरयुगमा 
हनुमानले भीम र अर्जुनको परीक्षा लिएका धिए। कलियुगमा 
तुलसीदासलाई दर्शन दिए । हनुमानले नै तुलसीदासलाई 
यसो भनेका धिए, 'चित्रकूट के घाट पे भई सतन कं चीर । 
लुलसीदास चंदन घिसै तिलक देत रघुवीर ।' 

हनुमानको जन्म 'कपि' नामक बानर जातिमा भएको 
थियो । रामायणदी ग्रन्थमा हनुमान र उनका सजातीय 
बन्धुबान्धव सुग्रीव, अंगवादिको नामका साधै बानर, कपि, 
शाखा, मृग विशेषणयुक्त धिए । हनुमानको पुच्छरले लंका 
दहन गरेका थिए । यसबाट पमाणित हुन्छ कि हनुमान 
बाँदर धिए। रामायणमा बाल्मिकीले हनुमानलाई 'विशिष्ट 
पण्डित राजनीतिमा धुरन्धर र बीर शिरोमणि' भनी प॒शंसा 
गरे पनि 'प्च्छरधारी' पनि भनिएकाले सिद्ध हुन्छ कि 
हनुमान जातियतामा बाँदर नै थिए । 

इन्द्रादि देवतापछि हनुमानका विषयमा विभिषणले 
'हनुमान बडवानल' स्तोत्र रचना गरेका धिए । समर्ध 
रामदासले 'मारुती स्तोत्र' रचे । आनन्द रामायणमा ' 
हनुमान स्तृति' एवं उनका द्वादशनाम पाइन्छ । यसका 
साघै कालन्तरमा हनुमानबारे हजारौँ बन्दना, पार्थना, 
स्तोत्र, स्तृति, मन्त्र, भजन लेखिएका छन्‌। गुरु गोखनाधले 
हनुमानबारे सावर मन्त्र रचना गरेका छन्‌ । 

सर्व्शाक्तमान हनुमानसँग कैयौं वरदानी शक्ति 
छन्‌ तर तीभन्दा पनि हनुमान स्वयम्‌ शक्तिशाली थिए । 
बम्हदेवले हनुमानलाई तीन बरदान दिएका थिए, जसमा 
बम्हास्त्र बेअसर हुने पनि थियो । 

१३औँ शताब्दीमा माध्वाचार्य, १६औँ शताब्दीमा 
तुलसीदास, १७औँ शताब्दीमा रामदास, राधबेन्द्र स्बामी 
र २०औं शताब्दीमा स्वामी रामदासले हनुमानलाई देखेको 
दाबी गरेका छन्‌ । हन्‌मानले त्रेतामा श्रीराम, द्वापरमा 
श्रीकृष्ण र अर्जुनलाई सहायता गरेका धिए भने कलियुगमा 
समस्त रामभत्तको सहायता गर्छन्‌ । 


रणवीरलाई काखमा लिन विवाहमा सहभागी 
आफन्त-साधीभाईले उक्साइरहेका छन्‌ । 
रणबीर पनि आलियालाई 'गोद'मा उठाउन 
तत्परतासहित उत्साहित देखिएका छन्‌। 

जब रणवीरको काखमा हुन्छिन्‌, 
आलिया लाजले भुतुवक भएको महसूस 
हन्छ । बातावरण रोमाञ्चक बन्छर 
तालीका पर्रा छुट्छन्‌। यो भिडियो हेरेका 
थ्विकाशले रोमाञ्चित हुँदै धरीघरीका “ 
कमेन्ट' गरेका छन्‌ । 


। जब रणवीरले आलियालाई जुरुक्क उचाले | 


। सुतीतकुमार झा | 


€& 


तीस दिनको रोजा प्रा 
गरिसकेपछि इदको चाँद 
हेर्ने प्रचलन छ । भोलिपल्ट 
इदगाहमा गएर पुरुष 
मुसलमान सामूहिक रूपमा 
नमाज पढी इदुल फित्र 
मनाउछँन्‌ । अन्य दिनभन्दा 
रोजाका बेला मुस्लिम 
महिलाको भूमिका फरक र 
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'मो समयदेखि हङकड बसोबास गर्दै आएका 
ला छ | लमजुङका गणेश गुरुङ (सवास) संस्कार, 
सस्कति जोगाउन दुई दशकदेखि चलचित्र 


निर्माणमा सक्रिय छन्‌ । परम्परागत भाषा, 

संस्कार, संस्कृति लोप हुन थालेपछि त्यसको सरक्षण गर्न 
उनी दुई दशकदेखि चलचित्रमार्फत क्रियाशील छन्‌ । 

निर्माता, निर्देशक, कधा लेखक र अभिनयसमेत दखल 
राख्ने गुरुङले २०५५ सालमा गुरुङ सिनेमा 'काँशी'मा 
पहिलोपटक कलाकार तथा सहनिर्देशकको भूमिका निर्वाह 
गरेका धिए । सूर्योदय उच्च माविबाट २०५० मा एसएलसी 
उत्तीर्णपछि उनले वीरेन्द्र बहुमुखी क्याम्पस भरतपुरबाट 
आइएसम्म अध्ययन गरे । 

२०५४-५५ तिर नेपाल टेलिभिजनमा 'हिजो 
आजका कुरा' र कान्तिपुर टेलिभिजनमा 'करुणा' 
टेलिसिरियलमा आबद्ध हँदैगर्दा २०५७ मा राष्ट्यि 
नाचघरबाट अभिनय तथा नाटक निर्देशन प॒शिक्षण 
लिएसँगै उनको चलचित्र यात्रा अभै फराकिलो बन्छ। 
आइएफएबाट निर्देशन तालिम तथा स्क्रिप्ट राइटिङ 
कोर्स प्रा गर्दै २०६० सालमा गुरुङ चलचित्र 'म्हिधेवा' 
निर्माण गर्ने सफल भए । चलचित्र निर्माणसँगै कथावस्तु 
लेखन तघा निर्देशनतपर् समेत अघि बढेका गणेशले 
२०६१ सालमा 'डै नासा' (मेरो गाउँ।को लेखन तथा 
निर्देशन गरे । 


२०६२ सालमा 'भूलि गए पाप लाग्ला', २०६३ मा 'डै 
जिन्दगी' (मेरो जिन्दगी), सोही वर्ष 'डै क्या' (मेरो बाटो), 
२०६५ मा 'म्होरा' (सपना), २०६६ मा 'आस्यो' (मावली) 
गायत गुरुङ चलचित्रको लेखन तथा निर्देशन गरेको 
उनी सम्झन्छन्‌ । 


२०६५ सालमा 'कर्मरेखा' चलचित्र निर्माणपछि 
२०७३ मा 'भँडीगोठाले'को लेखन तथा निर्देशनसमे 
त गरे । पछिल्लो 'भँडीगोठाले' २०७४ मा चलचित्र 
बिकास बोर्डबाट 'बेस्ट अबार्ड' पाउन सफलसमेत 
भयो । २०७४ सालमा निर्माता तघा निर्देशक गुरुङले 
“खै ओ म्हिधेवा' (फर्गक आयो ठुलो मान्छे) निर्देशन तथा 
कथावस्तु तयार गरे र सोही वर्ष 'कुटुम्बरी 
साइनो' बनाए । 

२०७६ सालमा 'मारक्य' अर्घात्‌ 'सनपानी'को 
कथा लेखे । 'जातीय, भाषिक, सास्कृतिक ओभेलमा पर्न 
गइरहेको मौलिकता जगेर्ना लक्ष्यसाध गुरुङ संस्कृतिमा 
आधारित चलचित्र बनाइरहेको छु' निर्माता तथा निर्देशक 
गणेश भन्छन्‌, 'यसको उद्देश्य नयाँ पुस्ताले भाषा, 
संस्कार, संस्कृति बिसिँदै गएकाले त्यसलाई उजागर 


४४४///.। वा गो0।॥/,00) 


स्लिम धर्मावलम्बीको पवित्र पर्व 
रमजान जारी छ । इस्लामी पात्रो 
हिजरी संवत्को नवौँ रमजानुल 
मुबारक महिनाको रौनक छाएको 
छ, अहिले । मुस्लिम धमंग्रन्ध 'कुरान' 
अवतरण भएको महिना रहेकाले पनि यसलाई 
रोजा (बत) लिने महिनाका रूपमा लिइने 
गरिन्छ । मानवलाई हरेक पाप (गुनाह)बाट 
बचाउन र अरूलाई सहयोग गर्ने भावना जागृत 
गराउने भएकाले यो महिनालाई म्‌स्लिम समुदाय 
विशिष्ट रूपमा लिने गर्छन्‌ । आठौं 'साबान' 
महिनाको अन्तिम दिन चन्द्रमा उदाएपछि रोजा 
बस्न सुरु गर्ने चलन रहेको मुस्लिम धर्मका 
जानकार बताउँछन्‌ । 
एक महिनासम्म चल्ने रमजान सुरु 
भइसकेको छ, जो एक महिनासम्म चल्ने छ। 
रमजानमा मूस्लिम धर्मावलम्बी रोजा (उपवास) 
बस्ने परम्परा छ । ३० दिनको रोजा सकिएको 
भोलिपल्ट 'इदउल पिन्त्र' पर्व मनाइने गरिन्छ । 
रोजा बस्नेले शरीर शृद्ध राख्नुपर्छ । दिनमा 
नियमित पाँच पटक नमाज पढ्नुपर्छ । 
रोजा म्‌स्लिम धमावलम्बी सू उदाउनुभन्दा 
दुई घन्टाअगाडि केही खानेक्रा (सेहरी)खाई सुरु 
गर्छन्‌, जो सूर्यास्त भइसकेपछि अवतारिक गरी 
खोल्ने गर्छन्‌ । रोजाका समय मुसलमानह्वरू 
निराहार बस्ने प॒चलन रहेको जनकपुरधामका 
राजर्नतिकर्मी साजिद हुसैन बताउँछन्‌ । 
सर्यास्तपछि रोजा बस्नै कही खाएर 
रोजा तोड्ने गरिन्छ, त्यस कार्यलाई 'इफ्तारी 
गर्नु" भनिन्छ । विशेषगरी इपतारमा खजुर, 
मिठाइ, फलफूललगायत खाने परम्परा रहेको 
जनकपुरधाम उपमहानगरपालिका पूर्वउपप॒मुख 
असगर अलीले जानकारी दिए । यसबाट हरेक 
व्यत्तिबीच अपनत्त्, ममता र माया बढाउन 
पाठ सिकाउने उनको विश्वास छ। 


इस्लामको पाँच आधार स्तम्भ इमान 
(आस्था), नमाज (पार्घना), हज (तीर्थ), जकात 
(दान) र कल्मामध्ये 'रोजा' पनि एक खम्बा हो। 
अन्य महिनाका तुलनामा रमजान महिनालाई 
मस्लिम धर्मावलम्बी 'पवित्र महिना'का रूपमा 
विश्वास गर्छन्‌ । 

रमजान दान गर्ने महिनाका रूपमा समेत 


गुरूङ संस्कार 
जोगाउन फिल्म 


लिइने गरिन्छ । धनाढ्यले गरिब र विपन्नलाई 
आर्थिक सहयोग गर्छन्‌ । क्रानअन्‌ुसार 
बालिग बयस्क मुसलमानलाई रोजा अनिवार्य 
गर्नैपर्छ । रमजान महिनामै इस्लामका 
पुवर्तक हजरत मो हम्मदमाधि कुरानका 
आयातहरू (श्लोक) अबतरण हुन सुरु भएको 
थियो । रमजान महिना अन्तिम दसांशको कनै 
एक बिजोडी रातमा क्रान अवतरण सुरु हुन 
धालेको मुस्लिम धर्मगुरु सुनाउँछन्‌ । 

रोजा बस्नाले मानिसमा आज्ञापालन, 
अनशासन, नमता, सात्पियता, संयम, 
सहनशीलता, सदाचारी, त्याग, परोपकार, दया, 


दानशीलतालगायत आचरणमा विकास आउने 
जनकपुरधाम-५ स्थित मदरसाका पधानाध्यापक 
मृपन्ती सौकत मिसवारी बताउँछन्‌ । 

यो महिना कुरान बाचन, नमाज पढ्ने र 
गारिब एवं विपन्नलाई सह्घयोग गर्ने अवसरका 
रूपमा पनि लिइन्छ । नाबालिग, भोकतिर्खाँ 
सहन नसक्ने बुढ्यौली, सिकिस्त बिरामी, 
रजस्वला भएकी महिला र सृत्केरीका लागि रोजा 
अनिवार्य नरहेको मौलाना इजराइल अह्ृमद 
रिजबी पस्ट पार्छन्‌ । 

"जानीजानी खानपिन गर्नाले, शक्तिबद्धक सई 
लिनाले, नशाबाट औषधि प्रवेश गराउनाले अर्धात्‌ 


एसिद्ध भारतीय गायिका 
आशा भोस्लेका छोरा आनन्द स्वास्थ्य 
अबस्थामा जटिलता बढ्दै गएपछि 
दुबई अस्पताल भनाँ भएका छन्‌ । 

कही दिनअघि अचानक 
रिंगटा लागेर ढलेका आनन्दलाई 
चाँकपटकसमेत लागेको धियाँ । 
उपचारपछि घर फर्केका उनलाई 
थप जटिलता देखिएपछि अस्पताल 
भर्ना गरिएको हो । 


। एकपछि अर्को बजपात सहँदै आशा मोसरुले । 


स्लाइन चढाउनाले, बीर्य स्खलन गर्नाले र बान्ता 
निलेमा बत अन्त्य हुन्छ' उनी भन्छन्‌, 'शरीरमा 
तेल लगाउनाले, दाँत माभनाले, भूलेर खानपिन 
गर्नाले, स्वप्नदोष हुनाले, बान्ता हुनाले, सुगन्ध वा 
सेन्ट लगाउँदा भने रोजा भग हुँदैन ।' 


रमजान महिनाको अन्तिम दस भागका 
पनि बिजोडा रात अभन महत्त्वपूर्ण मानिन्छन्‌ । 
एक महिने रोजाका अन्तिम विजोडी रात २१, 
२३, २५, २७ र २९ ले बिशेष महत्त्व राख्छ । ती 
बिजोडामध्येको कुनै एक रात साउदी अरबको 
'हेरा' भन्ने गुफामा अल्लाहको ध्यानमा केन्द्रित 
भइरहेको बेला 'जिबिल' भन्ने देवदूतमापर्तत 
पहिलो पटक मोह्रम्मदमाधि पवित्र धमंगन्ध 
क्रआन अवतरण भएको जनकपुरधाम ८ मा 
रहेको मदरसाका पध्चानाध्यापक मिसबारीले 
जानकारी दिए । रमजान महिनाको रोजासँग 
जकात ।दान)को सम्बन्ध पनि जोडिएको छ । 
जकात पनि इस्लामका पाँच आधारमध्येको एक 
खम्बा रहेको उनले बताए । 

'इस्लामी शरिअत/कानुन)अनुसार कनै व्यक्ति 
वणमुक्तछर उसँग दैनिक उपभोग्य वस्तु आवश्यक 
आवास सुंविधाबाहेक साढे सात तोला सुन वा साढे 
बाउन्न तोला चाँदी बा त्यसबराबरको सम्पत्ति छ 
भने उसले जकात निकाल्नैपर्छ,' राजनीतिककर्मी 
मो साजिद हुसैन भन्छन्‌, 'यसरी सम्पत्ति चुक्ता 
गर्नाले उसँग बाँकी भएको सम्पत्ति अझै शृद्ध भएर 
जाने विश्वास रहिआएको छ।' 

मुस्लिम समुदायबाट यसरी निकालिएको 
जकातको रकम गरिब, असक्षम र असहायले 
मात्रै प्रयोग गर्न सक्छन्‌ । फित्तरा र जकात 
गरिब, असहाय र दिन दुखीलाई बाँडनुपर्छ । 
फित्तरा र जकात इदुलपिन्त्र अ्धात्‌ इदको नमाज 
पढ्नुअगावै निकालि सब्नपर्ने परम्परा छ। फित्तरा 
र जकातको अर्को अर्थमा गरिब मुसलमानले 
पनि धनीजस्तै समान रूपमा रमजान मनाउने 
व्यवस्था गरिएको बताइएको छ। 

अल्लाहका लागि त्याग, समर्पण र 
बलिदानको भावना जागृत भएर आउने रमजान 
महिनामा मुसलमान आस्था र विश्वास अझ दृढ 
बनाउन मद्दत गर्ने रोजाको बैज्ञानिक मान्यता 
छ। तीस दिनको रोजा पूरा गरिसकेपछि इदको 
चाँद अर्थात्‌ चन्द्रमा हेर्ने प्रचलन छ । 


सन्‌ २०१५ मा आशाका अर्का 
छारा गायक हमन्तका क्यान्सरका 
कारण निधन भएको थियो । त्यसअघि 
उनकी एकमात्र छोरी बर्षाले सन्‌ पनि अह्लिले अर्कै ठाउँ स्थान्तरण 
२०१२ मा ससार त्यागेकी थिइन्‌ । 

पुत्रपुत्री वियोग भेलिसकेकी 
आशालाई यतिबेला फेरि छोराको 
स्वास्थ्य चिन्ताले सताएको छ। केही बनेका छन्‌ । उनीहरूले क्षणक्षणमै 
महिनाअघि मात्रै उनी दिदी विख्यात 
गायिका लता मंगैश्करको निधन 


भएको थियो । 
दुबई अस्पतालमा भर्ना गरिएका 
आनन्दलाई सुरुमा आईसीय्‌मा राखिए 


गरिसकिएको बताइएको छ। 
छाँराको स्वास्थका कारण 
मंगेश्कर र भोस्ले परिवार चिन्तित 


छांरा आनन्दबारे अस्पताल 
प॒शासनसँग बुझिरहेका छन्‌ । 


शनिबार ३ वैशाख २०७९, 
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हि लक्ष्मी 'आराधना' | 


पाली साहित्यको विद्यार्थी भएको नाताले नियात्रा पढ्दा 

त्यसका सैद्धान्तिक पक्ष र नवीनतासमेत विचार गरेर 

पुस्तकको मूल्यांकन पनि गर्छु । डा दामोदर पुडासैनी ' 

किशोर'का नियात्रा भनेपछि हुरुवक हुन्छु। उनका नियात्रामा 
सुललित शब्द संयोजन, भाषाको लयात्मक रड, काव्यात्मक बिचित्रता, 
सास्कृतिक र भौगोलिक स्वादको निखारता टड्कारो पाइन्छ। अर्को 
शब्दमा भन्दा नियात्राको जादु पाइन्छ, पुडासैनीका नियात्रामा । मन 
र मधिंगल हल्लाउने क्षमता हुन्छ, उनका नियात्रामा । पाठकलाई 
लोभ्याउने, स्पर्श गरिरहने र पाठकलाई बेग्लै चमत्कारी संसारमा 
प॒बेश गराउने क्षमता पुडासैनीका नियात्रामा भेटिन्छन्‌ । 


पुडासैनीको 'ग्रीष्मको नीलो बतास' नियात्रा संगह रत्न पुस्तक 
भण्डारले प्रकाशित गर्दैछ भन्नै थाहा पाएपछि धेरै पटक बजारमा 
सोध्न पुगें । त्यो पुस्तक हात परेपछि 'कहिले पढुँ कहिले पढुँ' गरी 
मन धाम्नै सकिनँ । किताब समातेको एक घण्टा पछि व्यस्तता अलि 
पर सारेर पल्टाउन थालेँ, 'नीलो बतास'का पाना । सुरुमै 'काँचो 
रगतको अभिलेख" शीर्षकले नै मन छोयो । 

खप्तड जाने तयारीमा रहेका किशोरसँगै अब म पनि नियात्रामा 
सँगै छुजस्तो लाग्यो । यात्रीका समस्या मेरा समस्या हुन गए । तीब 
गतीमा चल्ने सबारी साधनका आवाज, गाडी चलाउँदाचलाउँदै 
मोबाइलमा क्रा गर्नै चालक मह्वासय, बेलाबेला गति रोक्न नसकि 
भत्किने पहिरो, ट्राफिकसमेत नभएका 
सडक, शौचालय, बिसौनीका 
अवस्था, बासी भात खान बाध्य 


यात्रु, कहिल्यै नधोइएका तन्ना र €& 


मानिस प्रकृति र हर 
जीवबीचको अन्तरसम्बन्ध 
यस नियात्रामा प्रष्ट पारेको अन्धविश्वासका कारण अन्य 
पाइयो । मानिसले आफूतो 
सुविधाका लागि प्राकृतिक 
स्रोत उपयोग गर्छ । 
प्राकृतिक स्रोत उपयोग 


सिरानी सबै समस्या लेखकले भोगेका 
समस्या जतिर्जति पढ्दै गयो, ती मेरा 
समस्या हुँदै गए । ती सबै ठाउँमा 
मेरो मन लेखक सँगसँगै दौडिरह 
यो । भालुवाड्को भातमा होस्‌ या 
बीचपानी होटलमा या भिंग्रानको 
होटलमा यात्रीका समस्या आफैँले 
भोगेजस्तै लागिरहयो । यी समस्या 
नभए पनि हुन्थ्यो । यी समस्या नभए 
नेपालको पर्यटन व्यवसाय उँभो 
लाग्थ्यो कि भन्ने राय लेखक र मेरो 
ठ्याक्कै मिल्दो छ। 


71८2 
बीणोबताट 


यस्तै मनमोहक र ज्ञानको ज्योतिले भरिएको पुस्तक लेखेरै त हो । 


'गरीष्मका नीलो बतास' पढ्दै जाँदा कैयौँ पटक अरुलाई 
सुनाइसुनाई पढ्न मन लाग्दथ्यो । यी रामा कुरा घरका अन्य सदस्य 
रविद्यालयका निर्दोष बालबालिकालाई पनि चिच्याइचिच्याइ सुनाउन 
मन लाग्थ्यो । विषय र प॒संग मिल्दा मिलाइ पनि हाल्थे । 'एकदिन 
कक्षा कोठामा बातावरण' भन्ने शीर्षकमा आपूः्ले जाने जति शब्द 
व्याख्या गर्दै जाँदा दिमागमा फेरी आइदियो 'गरीष्मको नीलो बतास"कै 
लेखकको बिचार । 'पहिले गाउँका भान्छामा घुवाँ हुन्थ्यो बाहिर स्वच्छ 
हावा तर अहिले सहरका भान्छा सफा छन्‌ तर बाहिर वातावरण 
निसासिँदो हावा यही वाक्य सम्झिँदै र विद्यार्थीलाई सम्झाउँदै पूरा 
गरेँ, त्यो कक्षा । 

लेख्चकले पदूषणबाट टाढा जानका लागि पहाड तथा गाउँतिर 
गाई स्वस्थ र फुर्तिलो बन्न सक्ने चेतना दिएका छन्‌ । प्रकतिभित्र 
विशाल रहस्य छन्‌ तर त्यसलाई खोतल्न मान्छेको जाँगर र जुक्ति 
चाहिन्छ भनेका छन्‌। बल्लबल्ल पाधिभरा दर्शन र इलाम घम्ने निहँमा 
पूर्वतिर भ्रमणमा निस्किएकी थिएँ, केही वर्षअघि । तर, पश्चिम नेपाल 
मेरा लागि अझै अगम ठाउँ ह्वो । मध्यपशिचम र सुदूरपश्चिमको 
पहाडी र हिमाली जनजीवन, महाकाली पश्चिमका छिमेकी भू-भाग, 
हिमाल, पहाड र जंगली परिबेश सौन्दर्य जीवनशैली प्रष्टै रूपमा 
बुभन पाएकोमा लेखकलाई फोन गरेर तुरुन्तै 'धन्यवाद' दिन मन 

लाग्यो । तर, पतन व्यस्त रहेको संकेत 
आएपछि पुन पढ्न थालेँ, त्यही पुस्तकको 
'रगतको होली' शीर्षक । 


नियात्राले मानिसका स्वाधीं 
क्रियाकलापले पर्यावरणीय चक्रमाधि 


जीवमाधि गरेको हत्या हिंसा (बलि प्रथा) 
प॒ति जति आक्रोश पोखेको छ, त्यति नै 
आक्रोश म पढ्दै जानै पाठकका मनले 
पनि आक्रोश पोख्दै छन्‌ । सुदूरपश्चिम 
क्षेत्रका महिलामाथि भइरहेको शोषण, 
बलिपधा, धामीभन्ँकी प्रथा, अशिक्षा 
कपोषण, बेरोजगारीजस्ता समस्याले 
त्यस भेगका मान्छै मान्छेको स्तरमा 


ला अघि बढ्न गाह्रो परेको यधार्ध बताउँदा 
'गीष्मको नीलो बतास' ज्ञानको गर्दा विवेक पुग्याउनुपर्छ । लेखकले पटकपटक मन दुखाएका छन्‌। 
नवीन बिम्ब हो, मनोरञ्जनको प्रधा जसरी पनि हटाउने 
हा १ मानिसका यस्ता प्रथा जसरी पनि हटाउने प॒णमा म 
मीठो भण्डार हो । नेपालका हिमाल मा का अबिवेकी पनि समाबेश भएँ र त्यस्ता कृतत्वविरुद्ध 
स्तनमा जन सुन्द छन्‌ त्याभन्दा क्रियाकलापले प्राकृतिक लडन दह मुदु बनाएँ। 
धेरै उनीहरूको कित्ताकित्ता मानवका छ मानिस प॒कृति र जीवबीचको 
लागि बहुउपयोगी छन्‌ भन्ने निकै स्रोतमा विकृति आउँछ अन्तरसम्बन्ध यस नियात्रामा पष्ट 
सबल रूपमा उजागर गरेको पाएँ, पाइयो । मानिसले आफ्नो सूविधाका 
पुस्तकमा । हिमाली सुगन्ध र स्वाद, लागि पार्कृतिक सोत उपयोग गर्छ । 
नद नदीका असीम शक्ति, सौन्दर्य र 99 पाकृतिक सोत उपयोग गर्दा विवेक 


सभ्यता, जंगल र बस्तीले खोजिरहेको 
विराट सम्भावना धाह्ा पाउन पनि 
डा. पुडासैनीको कृति अब्बल 
ठहरिएको छ। 

पुस्तकमा वर्णित सेती किनारमा खेत रोपेको दृश्य आँखाभरि 
सजाउँदै अबत रात पन्यो भन्दा पनि नियात्राले साथ छोड्नै मानेन । 
एन, अब कति पढ्नु ?' भनी किताब धन्क्याएँ। सपनामा पनि छाडेन 


पुच्याउनुपर्छ । मानिसका अविवेकी 

क्रियाकलापले प्राकृतिक सोतमा विकृति 

आउँछ। प्राकृतिक वातावरणमा विकृतिले 
विसंगति देखापर्छ । यसको प॒तिफल मानिस स्वयं 'संकटको भूमरीमा 
फस्छ' भन्ने सन्देश नियात्रामा पाएँ । 


गर्नु हो, चलचित्रमापर्तत अघि बढिरहेको र आगामी 
दिनसमेत निर्माण गर्दै जानेछु ।' 

गुरुङ चलचित्र क्षेत्रमा मात्र नभई उनी म्याजिक 
भिडियोसमेत निर्देशनसमेतन सक्रिय छन्‌, गणेश । 
हालसम्म १२ म्याजिक भिडियो निर्देशन गरिसकेको बताउने 
उनको केही समयअघि अभिनय गरेको 'कौडा' गीत तारा 
श्रीष मगर, रामकुमार गुरुङलगायतको स्वर रहेको 'रोधी 
घरको आगनी ३' बजारमा आइसकेको छ। 


9००० 


परिश्रमको फलबापत उनले दर्जनभन्दा बढी 
अवार्ड तथा सम्मान पाएका छन्‌ । २०७२ सालमा गुरुङ 
फिल्म अवार्ड (उत्कृष्ट अभिनय तधा उत्कष्ट फिल्म 
अबाड), २०७३ मा चलचित्र विकास बोर्डले प॒दान 
गरेको उत्कष्ट जनजाति राष्ट्रिय फिल्म अवार्ड ('म्हि 
घेबा'बाट), सन्‌ २०१८ मा 'भँडीगो ठाले' चलचित्रबाट 
उत्कष्ट निर्देशन अवार्ड (निफबाट), न्युयाँक 
ओनरेवल मोसन अवार्ड-२०१९, जर्मनीको बलिंनमा 
पत्ल्यास चलचित्र महोत्सवबाट अवार्ड र कतारमा 
भेडीगोठाले'बाटैँ उत्कृष्ट जनजाति फिल्म स्टार 
इन्टरनेसनल अबार्ड २०१९ लगायत दर्जनौँ अवार्ड जिते 


का छन्‌, उनले । 

लामो समयदेखि हडकडमा 'गीनकार्ड' लिएर बसेका 
गणेशले हङकङमै पनि विभिन्न गीत निर्देशन गरिरहेका 
छन्‌ । त्यसबाहेक बेलाबेला नेपाल आएर पनि गीत तथा 
चलचित्र निर्माण, निर्देशन तधा अभिनय गरिरहेको उनी 
बताउँछन्‌ । यतिबेला नेपालमै रहेका उनी हइकङमा रहेको 
बेला पनि “मन भने गुरुङ चलचित्र र म्युजिक भिडियोमै 
हुने गरेको' स्‌नाउँछन्‌ । 

आगामी दिनसमेत गुरुङ चलचित्र र म्युजिक 
भिडियोलाई निरन्तरता दिने उनको प्रतिबद्धता छ। 'यो 
क्षेत्रमा गुरुङ जातिको महत्त्वपूर्ण योगदान रहिआएको छ," 
केही महिनाभित्रै 'पुरानो घर' चलचित्र निर्माण गर्ने 
तयारीमा रहेका गणेश भन्छन्‌, “यसको निर्माण, लेखन तथा 
निर्देशन पनि मेरै हुनेछ ।' 

त्यसिबाहेक अन्य तीन बटा गुरुङ चलचित्र 
निर्माण गर्ने तयारीमा छन्‌, गणेश । चलचित्रका लागि 
कथावस्तु तयार भइसकेको पनि छायाकनस्थल 'फिक्स' 
भइनसकको उनी बताउँछन्‌ । 'अब चाँडै नै छायाकनमा 
जानेछौँ,' उनी भन्छन्‌, 'विगतमा निर्माण तघा निर्देशन 
गरेका चलचित्र युरोपलगायत देशमा प्रदर्शन भइसकेको 
छ, आगामी चलचित्र नेपालसहित अन्य देशमा पनि पदर्शन 
गर्ने योजना छ।' 


“ग्रीष्मको नीलो बतास'ले । भिकंग्रानामा काला भाडा माभनेको र धामी 
कामेर बिरामी उपचार गरेको दृश्ले घचघच्याइएको रहेछ सपनामा 


पनि । त्यही अन्धविश्वासको दृश्य आयो । त्यही सुदूरपशिचिमीको 
देवता र धामीप्रतिको अन्धविश्वासका कारण उही मारकाट भइरहेको 
दृश्यले चिमोटिरहयो धेरै दिन सपनामा । 

२३ नियात्रा समेटिएको कृतिका सबै शीर्घक उत्तिकै मन 
चोर्ने किसिमका छन्‌ । पाठ पढ्दा अरु सबै भूलेर त्यसैमा केन्द्रित 
भइन्छ। खप्तडको खसखसमा राजा बीरेन्द्र पटकपटक हेलिकोप्टरमा 
खप्तड आवतजावत गरेको राजाकै कारण प॒सिद्दी कमाएका “खप्तड 
बाबा' भनेर पढ्नेबित्तिकै उनको अनुहार पूरै याद आयो । पुस्तकका 
पानापानामा रमाइरहेँ । छोडन मन लागेन । 

लेखकलाई मीठा गाली गर्न पनि मन लाग्छ, कहिलेकाहीँ । 
कति विषयमाथि ध्यान दिन सकेको ? कति धेरै ज्ञान र लेखकसँग । 
संस्कार, सस्कृतिमा सञ्चार गर्ने र संसार उज्यालो पार्ने कुराले भरिएको 
भेट 'गीष्मको नीलो बतास' । प्रकृति र प्राकृतिक वस्तुबीचको 
अन्तरसम्बन्ध सहरीकरण आधुनिकतासँगै बढ्दै गएको वायु, जल, 
ध्वनी, पदुषण, जीबहत्या वनफँडानी जंगली जनावर, पश्‌, फूल 
आदि कति ह्वो कति क्राको ध्यान । कति धेरै विषयको ज्ञान । भेटेको 
हरेक पात्रको मन कसरी चोर्न सकेका । त्यति धेरै बुभन, त्यति घेरै 
लेख्न र त्यति धेरै आंकलन गर्दा आप्नो स्वास्थ्य पनि ख्याल गर्नुपर्छ 
नि। हुन त, समाज डौंच्याउने लेखक बन्न कहाँ त्यसै सकिन्छर? 


सुदुरपश्चिमैलीका कधाव्यधा लैकका जीवन बाँच्नेका औषधि 
पानी अखाद्यान्नजस्ता अत्यावश्यक चिजबाट बञ्चित हुनुपर्ने 


अवस्था, पुरुष तास खेल्ने र रक्सी खाने दिनचर्या, महिला घरर 


क्‌षि, पश्‌पालन काममा जीवन द्यान्नुपर्ने यधार्ध चित्रण नियात्राका 
शब्दशब्दमा पानापानामा पाएँ । 

अन्त्यमा नियात्रामा दुर्गम क्षेत्रको दौडाहमा जंगली जनावरको 
भय हुने दुर्गम हिमाली क्षेत्रमा जीवन 
खोजीमा भारततिर लाग्ने तर प्रतिफलमा एड्स लिएर फर्किने जमात 


धान्न धेरै संघर्ष गर्नुपर्ने, कामका 


लेकाली पर्यावरण, यात्रामा भेटिएका डोटेली भाषा शैली र रहनसहन, 


लेकले लाखौं पर्यटकलाई तान्न सक्ने आकर्षण शक्ति रहेको, विकासे 
कार्यक्रम कागजी पानामा मात्र रहेको, स्वास्थ्य, सञ्चार, शिक्षा, 
यातायातका अभावमा भोग्नुपरेका पीडा दुरुस्त उतारिएका सबल 
चित्र आँखा देखाउन सक्ने उत्कृष्ट नियात्राका रूपमा मैले दामोदर 
पुडासैनी 'किशोर' को 'ग्रीष्मको नीलो बतास' नियात्रा पाएँ । 

डा दामोदर पृडासैनीको नियात्रा पढ्दा साँच्चै यात्रा गर्न गाह्रो 
छ र नियात्रा लेख्न भन्नु कठिन छजस्तो लाग्छ । यात्राको सर्सती 
वर्णन त जोसुकैले पनि गर्ला तर नियात्राजस्तै नियात्रा पढ्न 'डा 
पुडासैनीकै नियात्रा पढ्नुपर्छ' भन्ने मेरो ठम्याई छ । 'ग्रीष्मको नीलो 
बतास' त्यसको अब्बल उदाहरण हो । 
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आईएमई २०७९ मा २०७९ योजना 


पवर्ढनात्मक कार्यक्रमले सेवाग्राह्री र आईएमईबीचको 
सम्बन्धलाई अझ मजबूत बनाउन भूमिका खेल्दै 
आएको अनुभब रहेकाले यस्ता योजना विगतमा 
जस्तै आम सेवाग्राहीको उल्लेख्य सहभागिता ह्वुने 


१५औं दरबारमार्ग महोत्सवको सम्पूर्ण तयारी पूरा 


काठमाडौं/ रास- नयाँ वर्षको अवसरमा 
शनिबार काठमाडौँको दरबारमार्गमा हने १५औँ 
दरबारमार्ग महोत्सवको सम्पूर्ण तयारी पूरा 
भएको छ । कोभिड-१९ ले धलिएको लघु, 


नेपाली परिकार र नेपाली संस्कृतिको पवर्द्धन 

गर्ने महोत्सवको मूल उद्देश्य रहेको छ। 
सातौँ पदेशको संस्कृति $्ल्कने 

विभिन्न जातजातिका कला सस्कतिहरूको 


रक्स संस्थाकी सृष्टि केसी र कमेडियन 
भरतमणि पौडेल एन्ड सुमन कोइरालाको 
पस्तृति रहनेछन्‌ । 

महोत्सवमा शारीरिक रूपमा भिन्न क्षमता 


काठमाडौँ ८ रास- आईएमईले 'आईएमई 
२०७९ मा २०७९' नामक सेवाग्राहीमैत्री व्यापार 
पवर्द्धनात्मक योजना सार्वजनिक गरेको छ । 

याँजना आईएमई ग.पकाँ काठमाडौ 
पानीपोखरीस्थित केन्द्रीय कार्यालयको एक विशेष 
कार्यक्रममा सार्वजनिक गरिएको हो। कार्यक्रममा 
आईएमई लिमिटेडका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
खीलेन्द्र पौडेलले पर्व वा विशेष अवसरलाई लक्षित 
गरी तयार पारिएको यस्ता सेवाग्राहीमुखी व्यापार 


विश्वास व्यक्त गरे । 

आईएमई २०७९ मा २०७९ को एक महिने 
योजनाअन्तर्गत विदेशबाट आईएमईंमापर्छत 
पठाइएको रकम नेपालभरि छरिएका एजेन्ट/सब 
एजेन्ट आउटलेटमापर्छत पाप्त गर्दा, बैंक टान्सफर 
गर्दा वा आईएमई पे मोबाइल बालेटमा पाप्त गर्दा 
हरेक साता १५ जना विजेता रहने गरी यो योजना 
अबधिभरि जम्मा ६० जना भाग्यशाली विजेताले 
प॒तिव्यत्ति २ हजार ७९ र बम्परमा एक भाग्यशाली 
बिजेतालाई २ लाख ७ हजार ९ सय रुपैयाँ प॒दान 
गरिने बताइएको छ। यो योजनामा सहभागी भएका 
सेवाग्राहीमध्ये कुल ६१ जना बिजेता लाभान्वित 
हुनेछन्‌ भने यसका बिजेता सिस्टममा आधारित 
स्वचालित लवकी डु पणालीद्वारा निर्धारण गरिनेछ । 

यस योजनाको नतिजा कम्पनीका आधिकारिक 
सामाजिक सञ्जाल पज, बबसाइट एव सञ्चारका 
माध्यममार्फत सार्बजनिक गरिनेछ। योजना अवद्यिका 
लागि निर्धारित सेवा वा सर्तहरू लाग्‌ गरिनेछ । 


सामसङ इलेक्ट्रोनिक्सले जित्यो 
एकैपटक ७१ वटा अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड 


काठमाडौँ / रास- सामसङ 
डलेक्टोनिवसले अर्न्तराष्ट्रिय डिजाइन 
अवार्डमा एकैपटक तीनबटा 
गोल्ड मेडलसहित ७१ वटा अवार्ड 
जित्न सफल भएको छ । जर्मन 
अन्तर्राष्ट्रिय डिजाइन कम्पिटिसन 
२०२२ मा सामसड इलेक्ट्रोनिक्स 
टेलिभिजन, स्मार्ट पोन र अन्य 


छखापमण र त्रिम्ड छठ 


घरेलु उपकरणलगायत विषयमा यी 
अवार्ड हात पार्ने सफल भएको हो । 

जर्मन अन्तर्राष्टिय डिजाइन 
प॒तियोगिताको अन्तर्राष्टिय पब्रेरम- 
आईएफ)मा उसले विभिन्न नौवटा 
बिधामा ती अवार्ड हात पारेको 
हो । त्यसमध्ये पाटेवल स्क्रिन 
द पित्रस्टाइल, मोबाइल परेन 


ग्यालेक्सी जेड फिुल्प-३ र वायरलेस 
भ्याकुम किलनर बेस्पोक स्लिमका 
लागि गोल्ड अवार्ड पाप्त गरेको 
हो । प॒तियोगितामा सामसङका ५५ 
देशका ११ हजार सबमिसनमध्ये ती 
अवार्ड ह्वाल परेको हो । 

डिजाइन अवार्डका नौ विधामा 
उत्पादन, प्याकोजङ, सञ्चार, 
व्यावसायिक अबधारणा, आन्तरिक 
वास्तुकला, वास्तुकला, सेवा अनुभव 
डिजाइन, प॒योगकर्तामा भिन्नता र 
प॒भावको ब्यापक मूल्यांकन थिए । 

त्यसक्रममा सामसङ 
इलेक्टोनिक्स डिजाइन सेन्टरका 
कार्यकारी उपाध्यक्ष जिन्स किमले 
डिजाइनका लागि परिवर्तनशील 
मुल्यलाई नवीन प॒विधिसँग जोड्नु 
महत्त्वपूर्ण भएको बताए । उनले भने, 
'ह्ामी एक अर्घपूर्ण अनुभव प्रदान 
गर्न प्रतिबद्ध छौँ, जसले ग्राहकको 
विभिन्न माग पूरा गर्दछ । 


महालक्ष्मी विकास बैंकद्वारा डस्टबिन हस्तान्तरण 


काठमाडौं/ रास- महालक्ष्मी 
विकास बैंकको सिसुवा शाखाले 
सस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व 
कार्यक्रमअन्तर्गत श्री लक्ष्मी आदर्श 
युवा क्लव, पोखरा २७ र ३० ज्यामिर 
कुना, सिसुवालाई डस्टबिन सहयोग 
गरेको छ । संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्वको कार्यलाई निरन्तरता 
दिँदै यस बैंकको सिसुवा शाखाले 
श्री लक्ष्मी आदर्श युवा क्लबलाई 
१० धान डस्टबिन हस्तान्तरण 
गरेको हो । 

सिस्‌.बा बरपर रहेका 
फोहोरमैला व्यवस्थापनमा सह्चजता 
होस्‌ भन्ने उद्देश्यले संस्थागत 
सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत 
डस्टबिन हस्तान्तरण गरिएको क्रा 
बैंकका सिस्‌वा शाखा पबन्धक 
बिमल बास्तोलाले जानकारी 
दिए । एक विशेष कार्यक्रमका 
बीच बैंकका सिसुवा शाखाका 
प॒बन्धक बास्तोलाले युवा क्लबका 
अध्यक्ष निर्भान देवानलाई डस्टबिन 
हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । सोही 


कार्यक्रममा बोल्दै युवा क्लबका 
अध्यक्ष निर्भान देवानले विगतदेखि नै 
महालक्ष्मी विकास बैंकले सामाजिक 
उत्तरदायित्वका कार्य प्रभावकारी 
रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको 
बताए । स्थानीय नगर वरपर 
पबेहरमैला व्यावस्थापनमा सहजता 
होस्‌ र वातावरणलाई स्वच्छ तथा 
सुन्दर बनाउन मद्दत पुगोस्‌ भन्ने 
हेतुले डस्टबिन वितरण गरिएको 
कुरा बैंकले जनाएको छ। महालक्ष्मी 
विकास बैंक लिमिटेडले देशभर 
फैलिएर रहेका १ सय ३ शाखाबाट 


कोर बैंकिडका सेवा मात्र नभई 
बिभिन्न सामाजिक उत्तरदायित्वका 
कार्यलाई प्रभाकारी रूपले निरन्तर 
रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको छ। 

यस बैंकले पदेश १ मा पाँच, 
परदेश २ मा १५, बागमती पदेशमा 
३७, गण्डकी परदेशमा नौ, लुम्बिनी 
प्रदेशमा १८, कर्णली पदेशमा दुई र 
सुदुरपश्चिम पदेशमा १७ वटा गरी 
१सय ३ वटा शाखामार्फत करिब 
६ लाख गाह्रकलाई उच्चस्तरीय 
वित्तीय सेवा सरलीकृत तवरले प्रदान 
गर्दै आएको छ। 


घरेलु, साना तथा मभौला उद्यम एवं पर्यटन 
उद्योग पुनरुत्धानका लागि सहकार्य 'स्थानीय 
उत्पादन तघा आन्तरिक पर्यटन पवर्द्धन' भन्ने 
मूल नारासहित यो मह्रोत्सव आयोजना हुन 
लागेको हो । 

महोत्सब नेपाल उद्योग बाणिज्य 
महासंघ, मह्कासंघको सदस्य रेस्टुरेन्ट एन्ड 
बार एसोसिएसन नेपाल (रेबान) र दरबारमार्ग 
विकास बोर्डले एनसेलसँग महासंघको विषेश 
सहकार्य र मुख्य पायोजनमा यो मह्रोत्सव 
आयो जना हुन लागेको हो । आन्तरिक 
पर्यटनलाई पबर्द्धन गरी देशको पर्यटन 
बिकासमा टेवा पुग्याउने र नेपाली उत्पादन, 


आकर्षण हुन्‌ । 


पञ्चकन्या ग्रुपका उपाध्यक्ष सुप्रबल 
जनसेवाश्रीद्वारा विभूषित 


काठमाडौ/ रास- नेपालको 
उद्योग तथा व्यावसायिक 
क्षेत्रमा लामो समयदेखि काम 
गर्दै आएका पञ्चकन्या गुपका 
उपाध्यक्ष घवकमार श्रेष्ठ 
विभृषित भएका छन्‌। श्रेष्ठलाई 
राष्ट्रपति बिद्यादेवी भण्डारीले 
बिशेष समारोहका बीचमा 
राष्ट्रपति भवन शीतल निवासमा 
श्रष्ठलाई सुप्रबल जनसेवाश्री तृतीय श्रेणी पदकबाट विभूषित गरेकी ह्वुन्‌ । 

नेपाल सरकारको निर्णयअनुसार सविधान दिवसको अवसरमा 
नेपाली उद्योग तघा व्यावसायिक क्षेत्रबाट आम जनताको सेवा र देशको 
आर्थिक समृद्धिमा अनवरत रूपमा सेवा र योगदान पुन्याएबापत कदर 
र सम्मानस्बरूप श्रेष्ठलाई सपबल जनसेवाश्री तृतीय श्रेणी पदकबाट 
विभूषित गरिएको हो । 

राष्ट्रपति कार्यालयले हरेक वर्ष १ वैशाखको नव वर्षको दिन संविधान 
दिबसमा बितरण गर्ने निर्णय भएको पदक बितरण गर्ने गर्दछ । देश र 
जनताको सेवामा समपित बिभिन्न व्यक्तित्व तथा उत्कष्ट कार्य गर्ने 
कर्मचारीलाई विभिन्न पदकबाट सम्मानित गर्ने गर्दछ । सुपबल जनसेवाश्री 
राज्यले दिने उत्कृष्ट पदकमध्ये एक हो । 

१५० वर्ष पुरानो व्यावसायिक घराना पञ्चकन्या गुपले डन्डी पाइप 
दयांकीलगायत निर्माण सामग्रीको उत्पादन तथा बिमा, जलविद्युत्‌, बैंकिङ 
क्षेत्रमा समेत लगानी गर्दै आएको छ। 


मेगा बैंककी डीसीईओ रविनाले 
कामु सीईओको कार्यभार सम्हाल्दै 


पुस्तुतिका साथ महोत्सवको औँपचारिक 
शृभ्रारम्भ शनिबार विहान ११४५ बजे हुनेछ। 
गीतसंगीतका साधै विभिन्न मनोरञ्जनात्मक 
प॒स्तृति र मह्ोत्सब आयोजना हने क्षेत्रमा 
बिविध रमाइला गतिविधिसहित यो महोत्सव 
बेलुका ८:१५ बजेसम्म आयोजना गरिनेछ । 

चर्चित गायकगायिका, कलाकार तघा 
सांगीतिक समूहको पस्तृति, विभिन्न नेपाली 
खानाका परिकार र स्वदेशी उत्पादनको विषेश 
पुदर्शन /प॒स्तुतिका स्टल, बालबालिकाका 
लागि छुट्टै किड्स जोन मह्दोत्सवको विषेश 


महोत्सबमा दीपक बजाचार्य, कबवेब, 


काठमाडौं/ रास- मेगा बैंकको 
कायम मुकायम (काम्‌) प॒मुख 
कार्यकारी अधिकृत (सीईओ)को 
जिम्मेवारी राबनादेशराज श्रेष्ठले 
सम्हाल्ने भएकी छन्‌। बैंकको नायव 
प्रमुख कार्यकारी (डीसीईओ) श्रेष्ठले 
शुक्रबारदेखि कामुको जिम्मेवारी 
सम्हाल्न लागेकी हन्‌ । 

३० चैतमा बसेका बैंक 
सञ्चालक समितिको बैठकले 
अर्को व्यवस्था नभएसम्मका लागि 
उनलाई कामु सीाईओको रूपमा 
नियुक्त गरेको हो । बैंकको सीईओ 
अनुपमा खुन्जेलीले राजीनामा 
दिएसँगै सो पद रित्त रहेको छ। 

काम, सीइओ श्रेष्ठ 
स्थापनाकालदेखि नै मेगा बैंकमा 
कार्यरत छिन्‌। यसअघि पनि उनले 
एसियास्तरीय '२१ सेन्चुरी गोल्डेन 


अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड तथा बैंकिङ र 
सामाजिक क्षेत्रका धुपै पुरस्कार र 
सम्मान पाइसकेकी छन्‌ । 

३१ वर्षदेखि नेपालको बैंकिङ 
क्षेत्रमा सेवारत श्रेष्ठ बिजनेस र 
ग्रामीण बैंकिङमा विशेष दख्खल राख्ने 
बैंकर हुन्‌। भारतको कोलकातास्थित 
मदन टरसाज हाम फर द आल्ड एन्ड 
चिल्डेनबाट आफूनो करिअर सुरु 
गरेकी श्रेष्ठले त्यसपछि स्ट्यान्डर्ड 
चार्टड बैंक, नबिल बैंकमा समेत 
काम गरेकी धिइन्‌ । 

नबनिर्याक्त कामु सीईओ 
देशराज श्रेष्ठ राष्टरपतिबाट प्रबल 
जनसेवाश्री चतर्ध पदले विभूषित 
भएकी छन्‌ । राष्ट्रपति भवनमा 
बिहीबार आयोजित विशेष समारोहमा 
राष्टपति विद्यादेवी भण्डारीले कामु 
सीईओ श्रेष्ठलाई प्रबल जनसेवाश्री 


फोनिक्स अबार्ड'लगायत चारबटा पदान गरेकी थिइन्‌ । 


भिभोद्वारा नेपालमा तीन नयाँ स्मार्टफोन सार्वजनिक 
भी-२३ फाइभजीमा ९० एमपी अटोफोकस पट्टेट सेल्फी क्यामेरा र रड परिवर्तव हुने बिशेषता 


काठमाडौँ/ रास- भिभोले आफ्नो भी 
र बाई सिरिजका तीनवटा स्मार्टफोन-भी-२३ 
फाइभजी, बाई-३३ एस र वाई श्न्य-१ 
नेपालमा सार्वजनिक गरेको छ । यी नयाँ 
स्मार्टफोन प्रयोगकर्तालाई हरेक मूल्य विन्दुमा 
उत्कृष्ट अनुभव परदान गर्ने उद्देश्यले निर्माण 


गरिएको छ। 


भी-२३ पत्ाइभजी एक नवीनतम 
स्मार्टपगोन हो जुन उल्लेखनीय पोर्दैट र 
सेल्फीका लागि असाधारण पन्रेटो गापती 
टेन्ड सेटिङ डिजाइन र उच्च 
पदर्शनका साध आउँछ। भी- २३ फाइभजीको 
५० एमपी अटोफोकस पोर्टैट सेल्फी, ६४ 
एमपी सुपर-सेन्सिङ क्यामेरा र ८ एमपी सुपर 
बाइड-एंगल बयामेराले क्यामेरा पदर्शन र 
डिजाइन सुन्दरतामा नयाँ मापदण्ड कायम 
गरेको छ। यसको बाह्य स्वरूपले पाकृतिक 
साघै एक अलग लुक र अनभव दिन्छ। नवीन 
बाह्य स्वरूपका लागि भिभोले मेटल फूल्याट 
फेम डिजाइनमा रङ परिवर्तन हुने पठ्लोराइट 
एजी डिजाइन टेक्नोलोजीको प्रयोग गरको 
छ, जुन पत्यक्ष सूर्यको किरणमा रङ परिवर्तन 
भएर अझ बढी आकर्षक देखिन्छ। 

भी-२३ फाइभजीको डुअल-टोन 
स्पटलाइट र फन्टको क्यामेराको एआई 
एविस्ट्रम नाइट पोर्देट मोडको साथमा उत्तम 
नाइट पोर्टैटबाट अँध्यारो प्रकाशमा रामो सट 
लिन सकिन्छ । मनमोहक पार्टी दृश्य खिच्न 
र विशेष पल खिच्ने धप रमाइलो तरिकाका 
लागि बहुशैली पोर्दैट सुविधा उपलब्ध छन्‌ । 


सुविधासहित टे 


भी-२३ फाइभजीमा फोरके सेल्फी भिडियो 
पनि छ, जहाँ प्रयोगकर्ताले उच्च स्पष्टताका 
साध भिडियो खिच्न सक्छन्‌ । भी-२३ ७४ 
प्ाइभजी ७३९ एमएम अल्ट्रा-स्लिम बडी ७ 

र मेटल फूल्याट प्रममा विविध आकर्षणका 

साध बहशैलीका लागि योग्य बनाउँदै अद्वितीय 


लुक र अनुभव पदान गर्न डिजाइन गरिएको 


पाबर अप गर्न सक्छ । 


बाई सिरिजका फोन सार्वजनिक 

बाई-३३ एसको सार्बजनिकसँगै “ 
पित्रचर-रिच स्मार्टपोन्स'मार्फत बजेट- 
पूर्ण नवीनता प्रदान गर्दै 
युवालाई लक्षित गर्ने भिभोको दृष्टिकोणलाई 
अर्गाड बढाएको छ । ट्रिपल क्यामेराको 
सयोजनले सुसज्जित, भिभो बाई-३३ एसले 
पत्रेटोगाफीलाई रचनात्मक अनुभव बनाउन 


अनुकूल श्रेणीमा अग 


हो । डिजाइनलाई सृपर पत्रइन र टेक्स्चर 
अनुभूति प्रदान गर्न फलोराइट एजी ग्लासले 
समादर गरेको छ, जन स्पर्श गर्दा नरम 
हुनुका साधै पिकंगर प्रिन्ट प॒तिरोधी छ । ड्र 

भी-२३ फाइभजीले मिडियाटेक डाइमेन्सीटी ति 
९२० प्रोसेसरमार्फत पत्र्ल्यागसिप स्तरको 
कार्यसम्पादन पदान गर्दछ । गेमरले ९० 
हृर्दूज रिफेस रेट डिस्प्ले, एक्सटेन्डेड याम 
२०, लिक्विड कलिङ सिस्टम र अप्टिमल 
गोमप्लेका लागि अल्टा गेम मोडको साध सपर 
स्मघ प्रदर्शनको आनन्द लिन सक्छन्‌। भी-२३ 
पत्ाइभजीमा ४४ बाट फल्यासचार्ज क्षमता 
पनि छ जसले सुपर स्लिम ४२०० एमएएच 
(टाइप) ब्याटीलाई छिटो र प्रभावकारी रूपमा 


५० एमपी रियर क्यामेरा, २ एमपी बोकेह 
क्यामेरा र २ एमपी सपर म्याक्रो क्यामेरा 
प॒स्तुत गर्दछ । ५० एमपी रियर क्यामेरा 
सेन्सरले व्यावसायिक क्यामेराको बराबर 
पु॒काश-इनटेक अनुमति दिन्छ र उच्च 
स्पष्टता पत्रेटोगाफीलाई पुनः परिभाषित 
गर्दछ । यसबाहेक, सुपर नाइट सेल्फी आवाज 
घटाउने प॒विधि र औरा स्क्रिन लाइटले 
रातमा पाकृतिक र स्पष्ट तस्बिरका लागि 
पु॒काश पदान गर्दछ । वाई-३३ एसमा सुपर- 
शक्तिशाली, लामो समयसम्म चल्ने ५ हजार 
एमएएच ब्याटी, ५० एमपी रियर क्यामेरा 
र १८ बाट पत्रस्ट चार्ज रहेको छ । स्लिम 
5.० एमएम स्लिक बडीमा प्याक गरिएको 
उत्कष्ट क्यामेराको साध स्मार्टफोनले 
सिमलेस स्मार्टपत्रेन अनुभव पदान गर्दछ । 
भिभो वाई-३३ एस अत्याधनिक स्‌विः 


पाबर-प्याक्ड उपकरणहरू माग गर्ने 
युवाको जीवनशैलीसँग मेल खाने र अन 


विकी द गो जेनरेसनका लागि बनाइएको छ। 


बाई शून्य १ को स्टाइलिस धिडी 
ब्याक कभरले स्‌सज्जित ८२८ एमएम 
पातलो बडीले देन्डी लुक दिन्छ। यो 
एक सपर स्लिम बडीसँग आश्चर्यजनक 
देखिन्छ र आरामदायक गिप पदान 
गर्दछ । ठूलो ब्याटी र पोसेसर भए 
पनि यो १७५८ ग्राम तौलको अत्यन्तै 
हल्का स्मार्टपत्रेन हो । ६५१ इन्चको 
हलो फलभ्य डिस्प्लेले उत्कष्ट स्ट्मिङ 
अनुभ्रब प्रदान गर्दछ। यो 
५ हजार एमएएच ब्याटी रहेको छ, 
जसले प्रयोगकर्तालाई हेलियो पी-३५ प्रोसेसर 
र विशेष मल्टी-टर्बो ३.० टेब्नोलोजीद्वारा 
समर्थित २५३२ जीबी व्यामको साथ एकै 
चार्जमा धेरै काम गर्न र उच्च गाफिक गेम 
चलाउन अनुमति दिन्छ। 
मत्य र उपलब्धता 
भिभो भी-२३ पत्रइभजीको मूल्य ५६ 
हजार रुपैयाँ रहेको छ र यो ८ जीबी प्लस 
१२८ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा सनसाइन 
गोल्ड र स्टारडस्ट ब्न्याक रङमा उपलब्ध 
हुनेछ । वाई-३३ एस ३० हजार रुपैयाँमा ८ 
जीबी प्लस १२८ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा 
मिरर ब्ल्याक र मिडडे दम रङमा उपलब्ध 
हुनेछ। बाई शून्य १ बजारमा २ जीबी प्लस 
३२ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा एलिगेन्ट ब्ल्याक 
र सेपत्रइस ब्लु रङ उपलब्ध हुनेछ । 


भएका 


त्य 


समृद्धि राई विध ब्यान्ड, सुवानी मोत्तत्न, 
शास्त्रीय सांगीतिक समूह स्‌रसूधालगायत 
कलाकार तघा समूह जस्तै एभरेस्ट 
काफले र भेकले आआफना पस्तृति दिनेछन्‌ । 

साधै मोटिभेसनल स्पिकर र ब्लाइन्ड 


क्त डट 
महेन्द्र सालिकसम्म 


लगायत अन्य 
क्रु, महेश 


भएका उद्यमीले उत्पादन गरेका हस्तकलाका 
वस्तु पनि प्रदर्शनीमा राखिनेछन्‌ । त्यसैगरी 
महोत्सवमा महिला उद्यमीसहित हस्तकला 
'उद्यमीबाट उत्पादित वस्तृका उत्पादन पनि 
पर्देशनीमा रहनेछन्‌ । महोत्सवस्थलमा ६० 
बटा स्टल रहनेछन्‌ । 

दरबारमार्गको दक्षिण क्षेत्रको 


लि र उत्तरतर्फ नारायणहिटी 


संग्रहालयको गोटको ट्राफिक पोलसम्मको 
क्षेत्रमा महोत्सव सञ्चालन हुनेछ । 

साधै, सातै प॒देशबाट विभिन्न 
जातजातिको सास्कृतिक नृत्य दरबारमार्ग 
आसपासका सडकमा पस्तृति गरिनेछ । 


गुराँस लाइफ इन्स्योरेन्सको मृत्यु दाबी भुक्तानी 


काठमाडौँ /रास- गुराँस 
लाइफ इन्स्योरेन्सले लुम्बिनी अञ्चल 
नवलपरासी जिल्ला बिनयी त्रिवेणी 
गाँउपालिका-३ मा बसोबास गर्ने स्व 
सुमन राना मगरको मत्यपड्चात्‌ 
बिमितका इच्छाएको व्यक्ति श्रीमान्‌ 
इन्द्रबहादुर राना मगरलाई गुराँस 
सार्बञिक जीवन बिमा गराएबापत 
बिमा दावी रकमको चेक ५ लाख ९३ 
हजार ३ सय २० पदान गरेको छ। 

गुराँस लाइफ इन्स्योरेन्स 
कम्पनी लिमिटेड नारायणगढ 
शाखाका शाखा प॒मुख ओमकार 
सिग्देल, कम्पनीका कर्मचारी र 
एजेन्सी म्यानेजरसहितको टिमले 
बुधबार नारायणगढ शाखामा एक 
कार्यक्रमबीच चेक हस्तान्तरण 
गरेका थिए। स्व सुमन राना मगरको 
केही समय अगाडि क्यान्सर रोगको 


[. 


कारण निधन भएको थियो, उनले 
दुई वर्ष अगाडि सिनियर एजेन्सी 
म्यानेजर कमला स्‌नारीमापर्नत ५ 
लाखको सावधिक जीवन बिमा 
गरेका थिए । शाखा प॒मुख सिग्देलले 
जीवन बिमासम्बन्धी जनचेतना 


पहिलेको तुलनामा उल्लेख्य मात्रामा 
बृद्धि भएको र याँ बचत मात्र 
नभई आर्थिक क्षतिविरुद्धका लागि 
महत्त्वपूर्ण भएकाले सबैलाई 
आवश्यक भएको पनि बताए । 


सेन्चुरी बैंकको शताब्दी बचत खाता 
उच्चतम ब्याज र बिमाको सुविधा 


काठमाडौँ ८ रास- संन्चुरी 
कमर्सियल बैंकले नयाँ वर्षको 
शुभअवसरमा बचतकर्तांको हितलाई 
ध्यानमा राखेर शताब्दी बचत 
खाता सञ्चालनमा ल्याएको छ । 
शताब्दी बचत खातामा ग्राहकले 
बार्षिक ५ ०३ प्रतिशतको उच्च 
ब्याजदरका साधसाधै ७ लाख 
रुपैयाँसम्मको नि शुल्क बिमा 
सुविधा पाप्त गर्न सक्नेछन्‌। यस 
खातामा १ लाखसम्मको स्वास्थ्य 
बिमा, १ लाख रुपैयाँसम्मको 
विभिन्न १८ घातक रोगको बिमा 
र ५ लाखसम्मको दुर्घटना बिमाको 
व्यवस्था रहेको छ । 

शताब्दी बचतखाता खोल्दा 
गाहकलाई माबाइल बैकिड, 
इन्टरनेट बैंकिङ, भिसा डेबिट 
कार्ड, लकर संवबा, डिम्याट 
खाता र मेरो सेयर नि शुल्क 


प॒दान गरिनेछ । साथै, शताब्दी 
खाता खोल्दा ग्राहकलाई बैंकको 
केन्दीय कार्यालयमा पिभिलेज 
काउन्टरको व्यवस्था र शाखामा 


गरिनेछ । यो खाता बैंकका सम्पँँण 
शाखाबाट खोल्न सकिनेछ । 
आध,निक फ॒विधिको 
माध्यमबाट देशका दुर्गम तथा सहरी 
क्षेत्रमा सरल बैंकिङ सेवा पदान गर्दै 
आएको सेन्चुरी बैंकले आफना १ सय 
२९ शाखा १० एक्सटेन्सन काउन्टर, 
२४ शाखारहित बैंकिङ र १सय १३ 
एटीएममार्फत बित्तीय सेवा प्रदान 


विशेष पाधमिकता साध सेवा प॒दान गर्दै आएको छ। 

भूमिनुधाट तव मानपात कायालय [िल्नीवजार, काठमाडौँबाट जारी भएको काज 
म.प, बडा त. ५ नन्ने ला जापती,.१) ऐ.ऐ, बस्ने सम्झना प्रजापती,१, ऐ., 
बस्नै रोहीत प्रजापती...१, सन्तलाल प्रजापती..१, ऐ.), बन्नै सेतै प्रजापती..१ 
समेतको नाममा विशैप अदालत ऐन, २०५९ को दफा १०१९) बमौजिम म्याद सरहकी 
३० दिने सार्वणनिक सूचना । 

। छ कि.नं.३७ नयाँ नापीमा का.म न.पा. ढा नं, ४ कि.नं. ७७कौ 
ो छै, किन. ३५ नयाँ नापी हुँदा वढा नं. ४ कि.न. ७६ को क्षेत्र 
०-५-१-० र ऐएऐ. कि.नं. ३९ नयाँ तापी हँदा वडा न॑ ४ कि.त॑ ७४ कौ क्षेत्रफल 
0-5--० जग्गा मौही नामसारी माग भई सो मृद्धा नं /५६४/३%७, १६०१, १०७० 
को यस कार्यालयबाट मिति २०७५ /७५/२० मा बाबुलाल प्रणापतीको गाममा मोही 
गामसारी हुने फै 
सम्बन्धित अदालतमा 


लिपी 
पठाउदा बुभाग इन्कार गरेको व्यहोरा सहित 
तामेलदारबाट सो म्याई यौ म्याद सरहको सूचना प्रकाशित 
गरिएकोछ । अत: सौ किता जग्गाहरु तिज नियैदकका ताममा मौही नामसारी हुनु 
नपर्ने कनै कारण भए यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३0 दिन भित्र सप्रमाण 
डाठरी गर्न सा्वान्धत अदालतगा जानहीला । अन्यथा कानुन बगोजिग ै जानै ब्यहोय 
संगत जानकारी गराइन्छ । 


अधिकतम सुद्रा विक्री कूल्य ॥॥२०) प्रकाशनको सूचना 
यस फर्म/कम्पनीले (सिंजापुर) बाट पैठारी जरेको देहायको मालवस्तुहरुको अधिकतम सुद्रा विक्री 
कूल्य निम्नबमोजिम भएको व्यहोरा सर्वसाधारणको जानकारीको लाणि प्रकाशन जरिएको छ। 


कुछ 


1010 आकार: |” मौडैन |” | उत्तम [ईकाई | प्रति | जेविकतम $ 
1000) प्रकार भूनुक ईकाई खुद्राबिक्री 
हु मुल्य 
पर 
[] बर्न [बलम | छ मक [मिन [फिकछ [गछ रित [आभा 
शर बलफह [जल पाइ बक [कन्तणक [को फक | गमन 
॥॥ । फा [जाको 8 [जम जिन क जक 0 175090 
] ।॥ फा [फा910 [16 [55056601 [551001 | ॥400034 [का [| 0म [| 192300/ 
विक्रेता फरक नाल: सिजी, ईकेतस प्रालि. ज्या लेख्ा ने: 30१409035 
ठैजाना: चौरी हाउस, सानेण, ललितपुर फोन नं: ५४२५०३५/०७१ 
नेपाल सरकार 


भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय 
कालिगण्डकी कोरिडोर (गैंडाकोट राम्दी मालढुङ्गा) सडक योजना 


(1010 51105110107011011111051100:0:111 


सडक विभाग 


पाल्पा 


: २०७९,०१/०३ 


यस सडक योजनाबाट मिति २०७८ /११/१० गतेको काठमाण्डु पोष्टमा प्रकाशित सूचना नं. 
२-०७५ ४७९ तथा ७७/०,.0010419.४0४.110/08) मार्फत आहृवान गरिएको ठेक्काको लागि म्याद 


भित्र दर्ता भएका बोलपत्रहरु खोलि प्राबिधिक प्रस्तावहरु 


मुल्यांकन गरिदा तपसिल अनुसारका 


बोलपत्रदाताहरुको प्राविधिक प्रस्तावहरु सारभूत रुपमा प्रभावग्राही भई योग्यताको आधारमा सफल 
भएको हँदा सार्बजनिक खरिद नियमावलीको नियम ३१ (ङ) को 1४) र ।५) अनुसार आर्थिक 
प्रस्ताव मिति २०७९/०१/११ दिनको १ बजे यस योजनामा खोलिने व्यहोरा सम्बन्धित सबैको 
जानकारी एव उपस्थितिको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


तपसिल 


(सि.नं. |] ठेक्का नं. 


प्राविधिक प्रस्ताव मुल्यांकनबाट छनौट भएका बोलपत्रदाताहरु 


078/79-04. 


।८(1२12/33701118-4/ 
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योजना प्रमुख 


रू ० 
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शनिबार ३ बैशाख २०७९ 
$पण॥०/ 10 ॥ | 2022 


आर्थिक/कर्पोरेट | 


५४४/४४,1०]101ग1071/.00 


आईएमई २०७९ मा २०७९ योजना 


पवर्ढनात्मक कार्यक्रमले सेवाग्राह्री र आईएमईबीचको 
सम्बन्धलाई अझ मजबूत बनाउन भूमिका खेल्दै 
आएको अनुभब रहेकाले यस्ता योजना विगतमा 
जस्तै आम सेवाग्राहीको उल्लेख्य सहभागिता ह्वुने 


१५औं दरबारमार्ग महोत्सवको सम्पूर्ण तयारी पूरा 


काठमाडौं/ रास- नयाँ वर्षको अवसरमा 
शनिबार काठमाडौँको दरबारमार्गमा हने १५औँ 
दरबारमार्ग महोत्सवको सम्पूर्ण तयारी पूरा 
भएको छ । कोभिड-१९ ले धलिएको लघु, 


नेपाली परिकार र नेपाली संस्कृतिको पवर्द्धन 

गर्ने महोत्सवको मूल उद्देश्य रहेको छ। 
सातौँ पदेशको संस्कृति $्ल्कने 

विभिन्न जातजातिका कला सस्कतिहरूको 


रक्स संस्थाकी सृष्टि केसी र कमेडियन 
भरतमणि पौडेल एन्ड सुमन कोइरालाको 
पस्तृति रहनेछन्‌ । 

महोत्सवमा शारीरिक रूपमा भिन्न क्षमता 


काठमाडौँ ८ रास- आईएमईले 'आईएमई 
२०७९ मा २०७९' नामक सेवाग्राहीमैत्री व्यापार 
पवर्द्धनात्मक योजना सार्वजनिक गरेको छ । 

याँजना आईएमई ग.पकाँ काठमाडौ 
पानीपोखरीस्थित केन्द्रीय कार्यालयको एक विशेष 
कार्यक्रममा सार्वजनिक गरिएको हो। कार्यक्रममा 
आईएमई लिमिटेडका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
खीलेन्द्र पौडेलले पर्व वा विशेष अवसरलाई लक्षित 
गरी तयार पारिएको यस्ता सेवाग्राहीमुखी व्यापार 


विश्वास व्यक्त गरे । 

आईएमई २०७९ मा २०७९ को एक महिने 
योजनाअन्तर्गत विदेशबाट आईएमईंमापर्छत 
पठाइएको रकम नेपालभरि छरिएका एजेन्ट/सब 
एजेन्ट आउटलेटमापर्छत पाप्त गर्दा, बैंक टान्सफर 
गर्दा वा आईएमई पे मोबाइल बालेटमा पाप्त गर्दा 
हरेक साता १५ जना विजेता रहने गरी यो योजना 
अबधिभरि जम्मा ६० जना भाग्यशाली विजेताले 
प॒तिव्यत्ति २ हजार ७९ र बम्परमा एक भाग्यशाली 
बिजेतालाई २ लाख ७ हजार ९ सय रुपैयाँ प॒दान 
गरिने बताइएको छ। यो योजनामा सहभागी भएका 
सेवाग्राहीमध्ये कुल ६१ जना बिजेता लाभान्वित 
हुनेछन्‌ भने यसका बिजेता सिस्टममा आधारित 
स्वचालित लवकी डु पणालीद्वारा निर्धारण गरिनेछ । 

यस योजनाको नतिजा कम्पनीका आधिकारिक 
सामाजिक सञ्जाल पज, बबसाइट एव सञ्चारका 
माध्यममार्फत सार्बजनिक गरिनेछ। योजना अवद्यिका 
लागि निर्धारित सेवा वा सर्तहरू लाग्‌ गरिनेछ । 


सामसङ इलेक्ट्रोनिक्सले जित्यो 
एकैपटक ७१ वटा अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड 


काठमाडौँ / रास- सामसङ 
डलेक्टोनिवसले अर्न्तराष्ट्रिय डिजाइन 
अवार्डमा एकैपटक तीनबटा 
गोल्ड मेडलसहित ७१ वटा अवार्ड 
जित्न सफल भएको छ । जर्मन 
अन्तर्राष्ट्रिय डिजाइन कम्पिटिसन 
२०२२ मा सामसड इलेक्ट्रोनिक्स 
टेलिभिजन, स्मार्ट पोन र अन्य 


छखापमण र त्रिम्ड छठ 


घरेलु उपकरणलगायत विषयमा यी 
अवार्ड हात पार्ने सफल भएको हो । 

जर्मन अन्तर्राष्टिय डिजाइन 
प॒तियोगिताको अन्तर्राष्टिय पब्रेरम- 
आईएफ)मा उसले विभिन्न नौवटा 
बिधामा ती अवार्ड हात पारेको 
हो । त्यसमध्ये पाटेवल स्क्रिन 
द पित्रस्टाइल, मोबाइल परेन 


ग्यालेक्सी जेड फिुल्प-३ र वायरलेस 
भ्याकुम किलनर बेस्पोक स्लिमका 
लागि गोल्ड अवार्ड पाप्त गरेको 
हो । प॒तियोगितामा सामसङका ५५ 
देशका ११ हजार सबमिसनमध्ये ती 
अवार्ड ह्वाल परेको हो । 

डिजाइन अवार्डका नौ विधामा 
उत्पादन, प्याकोजङ, सञ्चार, 
व्यावसायिक अबधारणा, आन्तरिक 
वास्तुकला, वास्तुकला, सेवा अनुभव 
डिजाइन, प॒योगकर्तामा भिन्नता र 
प॒भावको ब्यापक मूल्यांकन थिए । 

त्यसक्रममा सामसङ 
इलेक्टोनिक्स डिजाइन सेन्टरका 
कार्यकारी उपाध्यक्ष जिन्स किमले 
डिजाइनका लागि परिवर्तनशील 
मुल्यलाई नवीन प॒विधिसँग जोड्नु 
महत्त्वपूर्ण भएको बताए । उनले भने, 
'ह्ामी एक अर्घपूर्ण अनुभव प्रदान 
गर्न प्रतिबद्ध छौँ, जसले ग्राहकको 
विभिन्न माग पूरा गर्दछ । 


महालक्ष्मी विकास बैंकद्वारा डस्टबिन हस्तान्तरण 


काठमाडौं/ रास- महालक्ष्मी 
विकास बैंकको सिसुवा शाखाले 
सस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व 
कार्यक्रमअन्तर्गत श्री लक्ष्मी आदर्श 
युवा क्लव, पोखरा २७ र ३० ज्यामिर 
कुना, सिसुवालाई डस्टबिन सहयोग 
गरेको छ । संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्वको कार्यलाई निरन्तरता 
दिँदै यस बैंकको सिसुवा शाखाले 
श्री लक्ष्मी आदर्श युवा क्लबलाई 
१० धान डस्टबिन हस्तान्तरण 
गरेको हो । 

सिस्‌.बा बरपर रहेका 
फोहोरमैला व्यवस्थापनमा सह्चजता 
होस्‌ भन्ने उद्देश्यले संस्थागत 
सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत 
डस्टबिन हस्तान्तरण गरिएको क्रा 
बैंकका सिस्‌वा शाखा पबन्धक 
बिमल बास्तोलाले जानकारी 
दिए । एक विशेष कार्यक्रमका 
बीच बैंकका सिसुवा शाखाका 
प॒बन्धक बास्तोलाले युवा क्लबका 
अध्यक्ष निर्भान देवानलाई डस्टबिन 
हस्तान्तरण गरेका हुन्‌ । सोही 


कार्यक्रममा बोल्दै युवा क्लबका 
अध्यक्ष निर्भान देवानले विगतदेखि नै 
महालक्ष्मी विकास बैंकले सामाजिक 
उत्तरदायित्वका कार्य प्रभावकारी 
रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको 
बताए । स्थानीय नगर वरपर 
पबेहरमैला व्यावस्थापनमा सहजता 
होस्‌ र वातावरणलाई स्वच्छ तथा 
सुन्दर बनाउन मद्दत पुगोस्‌ भन्ने 
हेतुले डस्टबिन वितरण गरिएको 
कुरा बैंकले जनाएको छ। महालक्ष्मी 
विकास बैंक लिमिटेडले देशभर 
फैलिएर रहेका १ सय ३ शाखाबाट 


कोर बैंकिडका सेवा मात्र नभई 
बिभिन्न सामाजिक उत्तरदायित्वका 
कार्यलाई प्रभाकारी रूपले निरन्तर 
रूपमा सञ्चालन गर्दै आएको छ। 

यस बैंकले पदेश १ मा पाँच, 
परदेश २ मा १५, बागमती पदेशमा 
३७, गण्डकी परदेशमा नौ, लुम्बिनी 
प्रदेशमा १८, कर्णली पदेशमा दुई र 
सुदुरपश्चिम पदेशमा १७ वटा गरी 
१सय ३ वटा शाखामार्फत करिब 
६ लाख गाह्रकलाई उच्चस्तरीय 
वित्तीय सेवा सरलीकृत तवरले प्रदान 
गर्दै आएको छ। 


घरेलु, साना तथा मभौला उद्यम एवं पर्यटन 
उद्योग पुनरुत्धानका लागि सहकार्य 'स्थानीय 
उत्पादन तघा आन्तरिक पर्यटन पवर्द्धन' भन्ने 
मूल नारासहित यो मह्रोत्सव आयोजना हुन 
लागेको हो । 

महोत्सब नेपाल उद्योग बाणिज्य 
महासंघ, मह्कासंघको सदस्य रेस्टुरेन्ट एन्ड 
बार एसोसिएसन नेपाल (रेबान) र दरबारमार्ग 
विकास बोर्डले एनसेलसँग महासंघको विषेश 
सहकार्य र मुख्य पायोजनमा यो मह्रोत्सव 
आयो जना हुन लागेको हो । आन्तरिक 
पर्यटनलाई पबर्द्धन गरी देशको पर्यटन 
बिकासमा टेवा पुग्याउने र नेपाली उत्पादन, 


आकर्षण हुन्‌ । 


पञ्चकन्या ग्रुपका उपाध्यक्ष सुप्रबल 
जनसेवाश्रीद्वारा विभूषित 


काठमाडौ/ रास- नेपालको 
उद्योग तथा व्यावसायिक 
क्षेत्रमा लामो समयदेखि काम 
गर्दै आएका पञ्चकन्या गुपका 
उपाध्यक्ष घवकमार श्रेष्ठ 
विभृषित भएका छन्‌। श्रेष्ठलाई 
राष्ट्रपति बिद्यादेवी भण्डारीले 
बिशेष समारोहका बीचमा 
राष्ट्रपति भवन शीतल निवासमा 
श्रष्ठलाई सुप्रबल जनसेवाश्री तृतीय श्रेणी पदकबाट विभूषित गरेकी ह्वुन्‌ । 

नेपाल सरकारको निर्णयअनुसार सविधान दिवसको अवसरमा 
नेपाली उद्योग तघा व्यावसायिक क्षेत्रबाट आम जनताको सेवा र देशको 
आर्थिक समृद्धिमा अनवरत रूपमा सेवा र योगदान पुन्याएबापत कदर 
र सम्मानस्बरूप श्रेष्ठलाई सपबल जनसेवाश्री तृतीय श्रेणी पदकबाट 
विभूषित गरिएको हो । 

राष्ट्रपति कार्यालयले हरेक वर्ष १ वैशाखको नव वर्षको दिन संविधान 
दिबसमा बितरण गर्ने निर्णय भएको पदक बितरण गर्ने गर्दछ । देश र 
जनताको सेवामा समपित बिभिन्न व्यक्तित्व तथा उत्कष्ट कार्य गर्ने 
कर्मचारीलाई विभिन्न पदकबाट सम्मानित गर्ने गर्दछ । सुपबल जनसेवाश्री 
राज्यले दिने उत्कृष्ट पदकमध्ये एक हो । 

१५० वर्ष पुरानो व्यावसायिक घराना पञ्चकन्या गुपले डन्डी पाइप 
दयांकीलगायत निर्माण सामग्रीको उत्पादन तथा बिमा, जलविद्युत्‌, बैंकिङ 
क्षेत्रमा समेत लगानी गर्दै आएको छ। 


मेगा बैंककी डीसीईओ रविनाले 
कामु सीईओको कार्यभार सम्हाल्दै 


पुस्तुतिका साथ महोत्सवको औँपचारिक 
शृभ्रारम्भ शनिबार विहान ११४५ बजे हुनेछ। 
गीतसंगीतका साधै विभिन्न मनोरञ्जनात्मक 
प॒स्तृति र मह्ोत्सब आयोजना हने क्षेत्रमा 
बिविध रमाइला गतिविधिसहित यो महोत्सव 
बेलुका ८:१५ बजेसम्म आयोजना गरिनेछ । 

चर्चित गायकगायिका, कलाकार तघा 
सांगीतिक समूहको पस्तृति, विभिन्न नेपाली 
खानाका परिकार र स्वदेशी उत्पादनको विषेश 
पुदर्शन /प॒स्तुतिका स्टल, बालबालिकाका 
लागि छुट्टै किड्स जोन मह्दोत्सवको विषेश 


महोत्सबमा दीपक बजाचार्य, कबवेब, 


काठमाडौं/ रास- मेगा बैंकको 
कायम मुकायम (काम्‌) प॒मुख 
कार्यकारी अधिकृत (सीईओ)को 
जिम्मेवारी राबनादेशराज श्रेष्ठले 
सम्हाल्ने भएकी छन्‌। बैंकको नायव 
प्रमुख कार्यकारी (डीसीईओ) श्रेष्ठले 
शुक्रबारदेखि कामुको जिम्मेवारी 
सम्हाल्न लागेकी हन्‌ । 

३० चैतमा बसेका बैंक 
सञ्चालक समितिको बैठकले 
अर्को व्यवस्था नभएसम्मका लागि 
उनलाई कामु सीाईओको रूपमा 
नियुक्त गरेको हो । बैंकको सीईओ 
अनुपमा खुन्जेलीले राजीनामा 
दिएसँगै सो पद रित्त रहेको छ। 

काम, सीइओ श्रेष्ठ 
स्थापनाकालदेखि नै मेगा बैंकमा 
कार्यरत छिन्‌। यसअघि पनि उनले 
एसियास्तरीय '२१ सेन्चुरी गोल्डेन 


अन्तर्राष्ट्रिय अवार्ड तथा बैंकिङ र 
सामाजिक क्षेत्रका धुपै पुरस्कार र 
सम्मान पाइसकेकी छन्‌ । 

३१ वर्षदेखि नेपालको बैंकिङ 
क्षेत्रमा सेवारत श्रेष्ठ बिजनेस र 
ग्रामीण बैंकिङमा विशेष दख्खल राख्ने 
बैंकर हुन्‌। भारतको कोलकातास्थित 
मदन टरसाज हाम फर द आल्ड एन्ड 
चिल्डेनबाट आफूनो करिअर सुरु 
गरेकी श्रेष्ठले त्यसपछि स्ट्यान्डर्ड 
चार्टड बैंक, नबिल बैंकमा समेत 
काम गरेकी धिइन्‌ । 

नबनिर्याक्त कामु सीईओ 
देशराज श्रेष्ठ राष्टरपतिबाट प्रबल 
जनसेवाश्री चतर्ध पदले विभूषित 
भएकी छन्‌ । राष्ट्रपति भवनमा 
बिहीबार आयोजित विशेष समारोहमा 
राष्टपति विद्यादेवी भण्डारीले कामु 
सीईओ श्रेष्ठलाई प्रबल जनसेवाश्री 


फोनिक्स अबार्ड'लगायत चारबटा पदान गरेकी थिइन्‌ । 


भिभोद्वारा नेपालमा तीन नयाँ स्मार्टफोन सार्वजनिक 
भी-२३ फाइभजीमा ९० एमपी अटोफोकस पट्टेट सेल्फी क्यामेरा र रड परिवर्तव हुने बिशेषता 


काठमाडौँ/ रास- भिभोले आफ्नो भी 
र बाई सिरिजका तीनवटा स्मार्टफोन-भी-२३ 
फाइभजी, बाई-३३ एस र वाई श्न्य-१ 
नेपालमा सार्वजनिक गरेको छ । यी नयाँ 
स्मार्टफोन प्रयोगकर्तालाई हरेक मूल्य विन्दुमा 
उत्कृष्ट अनुभव परदान गर्ने उद्देश्यले निर्माण 


गरिएको छ। 


भी-२३ पत्ाइभजी एक नवीनतम 
स्मार्टपगोन हो जुन उल्लेखनीय पोर्दैट र 
सेल्फीका लागि असाधारण पन्रेटो गापती 
टेन्ड सेटिङ डिजाइन र उच्च 
पदर्शनका साध आउँछ। भी- २३ फाइभजीको 
५० एमपी अटोफोकस पोर्टैट सेल्फी, ६४ 
एमपी सुपर-सेन्सिङ क्यामेरा र ८ एमपी सुपर 
बाइड-एंगल बयामेराले क्यामेरा पदर्शन र 
डिजाइन सुन्दरतामा नयाँ मापदण्ड कायम 
गरेको छ। यसको बाह्य स्वरूपले पाकृतिक 
साघै एक अलग लुक र अनभव दिन्छ। नवीन 
बाह्य स्वरूपका लागि भिभोले मेटल फूल्याट 
फेम डिजाइनमा रङ परिवर्तन हुने पठ्लोराइट 
एजी डिजाइन टेक्नोलोजीको प्रयोग गरको 
छ, जुन पत्यक्ष सूर्यको किरणमा रङ परिवर्तन 
भएर अझ बढी आकर्षक देखिन्छ। 

भी-२३ फाइभजीको डुअल-टोन 
स्पटलाइट र फन्टको क्यामेराको एआई 
एविस्ट्रम नाइट पोर्देट मोडको साथमा उत्तम 
नाइट पोर्टैटबाट अँध्यारो प्रकाशमा रामो सट 
लिन सकिन्छ । मनमोहक पार्टी दृश्य खिच्न 
र विशेष पल खिच्ने धप रमाइलो तरिकाका 
लागि बहुशैली पोर्दैट सुविधा उपलब्ध छन्‌ । 


सुविधासहित टे 


भी-२३ फाइभजीमा फोरके सेल्फी भिडियो 
पनि छ, जहाँ प्रयोगकर्ताले उच्च स्पष्टताका 
साध भिडियो खिच्न सक्छन्‌ । भी-२३ ७४ 
प्ाइभजी ७३९ एमएम अल्ट्रा-स्लिम बडी ७ 

र मेटल फूल्याट प्रममा विविध आकर्षणका 

साध बहशैलीका लागि योग्य बनाउँदै अद्वितीय 


लुक र अनुभव पदान गर्न डिजाइन गरिएको 


पाबर अप गर्न सक्छ । 


बाई सिरिजका फोन सार्वजनिक 

बाई-३३ एसको सार्बजनिकसँगै “ 
पित्रचर-रिच स्मार्टपोन्स'मार्फत बजेट- 
पूर्ण नवीनता प्रदान गर्दै 
युवालाई लक्षित गर्ने भिभोको दृष्टिकोणलाई 
अर्गाड बढाएको छ । ट्रिपल क्यामेराको 
सयोजनले सुसज्जित, भिभो बाई-३३ एसले 
पत्रेटोगाफीलाई रचनात्मक अनुभव बनाउन 


अनुकूल श्रेणीमा अग 


हो । डिजाइनलाई सृपर पत्रइन र टेक्स्चर 
अनुभूति प्रदान गर्न फलोराइट एजी ग्लासले 
समादर गरेको छ, जन स्पर्श गर्दा नरम 
हुनुका साधै पिकंगर प्रिन्ट प॒तिरोधी छ । ड्र 

भी-२३ फाइभजीले मिडियाटेक डाइमेन्सीटी ति 
९२० प्रोसेसरमार्फत पत्र्ल्यागसिप स्तरको 
कार्यसम्पादन पदान गर्दछ । गेमरले ९० 
हृर्दूज रिफेस रेट डिस्प्ले, एक्सटेन्डेड याम 
२०, लिक्विड कलिङ सिस्टम र अप्टिमल 
गोमप्लेका लागि अल्टा गेम मोडको साध सपर 
स्मघ प्रदर्शनको आनन्द लिन सक्छन्‌। भी-२३ 
पत्ाइभजीमा ४४ बाट फल्यासचार्ज क्षमता 
पनि छ जसले सुपर स्लिम ४२०० एमएएच 
(टाइप) ब्याटीलाई छिटो र प्रभावकारी रूपमा 


५० एमपी रियर क्यामेरा, २ एमपी बोकेह 
क्यामेरा र २ एमपी सपर म्याक्रो क्यामेरा 
प॒स्तुत गर्दछ । ५० एमपी रियर क्यामेरा 
सेन्सरले व्यावसायिक क्यामेराको बराबर 
पु॒काश-इनटेक अनुमति दिन्छ र उच्च 
स्पष्टता पत्रेटोगाफीलाई पुनः परिभाषित 
गर्दछ । यसबाहेक, सुपर नाइट सेल्फी आवाज 
घटाउने प॒विधि र औरा स्क्रिन लाइटले 
रातमा पाकृतिक र स्पष्ट तस्बिरका लागि 
पु॒काश पदान गर्दछ । वाई-३३ एसमा सुपर- 
शक्तिशाली, लामो समयसम्म चल्ने ५ हजार 
एमएएच ब्याटी, ५० एमपी रियर क्यामेरा 
र १८ बाट पत्रस्ट चार्ज रहेको छ । स्लिम 
5.० एमएम स्लिक बडीमा प्याक गरिएको 
उत्कष्ट क्यामेराको साध स्मार्टफोनले 
सिमलेस स्मार्टपत्रेन अनुभव पदान गर्दछ । 
भिभो वाई-३३ एस अत्याधनिक स्‌विः 


पाबर-प्याक्ड उपकरणहरू माग गर्ने 
युवाको जीवनशैलीसँग मेल खाने र अन 


विकी द गो जेनरेसनका लागि बनाइएको छ। 


बाई शून्य १ को स्टाइलिस धिडी 
ब्याक कभरले स्‌सज्जित ८२८ एमएम 
पातलो बडीले देन्डी लुक दिन्छ। यो 
एक सपर स्लिम बडीसँग आश्चर्यजनक 
देखिन्छ र आरामदायक गिप पदान 
गर्दछ । ठूलो ब्याटी र पोसेसर भए 
पनि यो १७५८ ग्राम तौलको अत्यन्तै 
हल्का स्मार्टपत्रेन हो । ६५१ इन्चको 
हलो फलभ्य डिस्प्लेले उत्कष्ट स्ट्मिङ 
अनुभ्रब प्रदान गर्दछ। यो 
५ हजार एमएएच ब्याटी रहेको छ, 
जसले प्रयोगकर्तालाई हेलियो पी-३५ प्रोसेसर 
र विशेष मल्टी-टर्बो ३.० टेब्नोलोजीद्वारा 
समर्थित २५३२ जीबी व्यामको साथ एकै 
चार्जमा धेरै काम गर्न र उच्च गाफिक गेम 
चलाउन अनुमति दिन्छ। 
मत्य र उपलब्धता 
भिभो भी-२३ पत्रइभजीको मूल्य ५६ 
हजार रुपैयाँ रहेको छ र यो ८ जीबी प्लस 
१२८ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा सनसाइन 
गोल्ड र स्टारडस्ट ब्न्याक रङमा उपलब्ध 
हुनेछ । वाई-३३ एस ३० हजार रुपैयाँमा ८ 
जीबी प्लस १२८ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा 
मिरर ब्ल्याक र मिडडे दम रङमा उपलब्ध 
हुनेछ। बाई शून्य १ बजारमा २ जीबी प्लस 
३२ जीबी स्टोरेज भेरियन्टमा एलिगेन्ट ब्ल्याक 
र सेपत्रइस ब्लु रङ उपलब्ध हुनेछ । 


भएका 


त्य 


समृद्धि राई विध ब्यान्ड, सुवानी मोत्तत्न, 
शास्त्रीय सांगीतिक समूह स्‌रसूधालगायत 
कलाकार तघा समूह जस्तै एभरेस्ट 
काफले र भेकले आआफना पस्तृति दिनेछन्‌ । 

साधै मोटिभेसनल स्पिकर र ब्लाइन्ड 


क्त डट 
महेन्द्र सालिकसम्म 


लगायत अन्य 
क्रु, महेश 


भएका उद्यमीले उत्पादन गरेका हस्तकलाका 
वस्तु पनि प्रदर्शनीमा राखिनेछन्‌ । त्यसैगरी 
महोत्सवमा महिला उद्यमीसहित हस्तकला 
'उद्यमीबाट उत्पादित वस्तृका उत्पादन पनि 
पर्देशनीमा रहनेछन्‌ । महोत्सवस्थलमा ६० 
बटा स्टल रहनेछन्‌ । 

दरबारमार्गको दक्षिण क्षेत्रको 


लि र उत्तरतर्फ नारायणहिटी 


संग्रहालयको गोटको ट्राफिक पोलसम्मको 
क्षेत्रमा महोत्सव सञ्चालन हुनेछ । 

साधै, सातै प॒देशबाट विभिन्न 
जातजातिको सास्कृतिक नृत्य दरबारमार्ग 
आसपासका सडकमा पस्तृति गरिनेछ । 


गुराँस लाइफ इन्स्योरेन्सको मृत्यु दाबी भुक्तानी 


काठमाडौँ /रास- गुराँस 
लाइफ इन्स्योरेन्सले लुम्बिनी अञ्चल 
नवलपरासी जिल्ला बिनयी त्रिवेणी 
गाँउपालिका-३ मा बसोबास गर्ने स्व 
सुमन राना मगरको मत्यपड्चात्‌ 
बिमितका इच्छाएको व्यक्ति श्रीमान्‌ 
इन्द्रबहादुर राना मगरलाई गुराँस 
सार्बञिक जीवन बिमा गराएबापत 
बिमा दावी रकमको चेक ५ लाख ९३ 
हजार ३ सय २० पदान गरेको छ। 

गुराँस लाइफ इन्स्योरेन्स 
कम्पनी लिमिटेड नारायणगढ 
शाखाका शाखा प॒मुख ओमकार 
सिग्देल, कम्पनीका कर्मचारी र 
एजेन्सी म्यानेजरसहितको टिमले 
बुधबार नारायणगढ शाखामा एक 
कार्यक्रमबीच चेक हस्तान्तरण 
गरेका थिए। स्व सुमन राना मगरको 
केही समय अगाडि क्यान्सर रोगको 


[. 


कारण निधन भएको थियो, उनले 
दुई वर्ष अगाडि सिनियर एजेन्सी 
म्यानेजर कमला स्‌नारीमापर्नत ५ 
लाखको सावधिक जीवन बिमा 
गरेका थिए । शाखा प॒मुख सिग्देलले 
जीवन बिमासम्बन्धी जनचेतना 


पहिलेको तुलनामा उल्लेख्य मात्रामा 
बृद्धि भएको र याँ बचत मात्र 
नभई आर्थिक क्षतिविरुद्धका लागि 
महत्त्वपूर्ण भएकाले सबैलाई 
आवश्यक भएको पनि बताए । 


सेन्चुरी बैंकको शताब्दी बचत खाता 
उच्चतम ब्याज र बिमाको सुविधा 


काठमाडौँ ८ रास- संन्चुरी 
कमर्सियल बैंकले नयाँ वर्षको 
शुभअवसरमा बचतकर्तांको हितलाई 
ध्यानमा राखेर शताब्दी बचत 
खाता सञ्चालनमा ल्याएको छ । 
शताब्दी बचत खातामा ग्राहकले 
बार्षिक ५ ०३ प्रतिशतको उच्च 
ब्याजदरका साधसाधै ७ लाख 
रुपैयाँसम्मको नि शुल्क बिमा 
सुविधा पाप्त गर्न सक्नेछन्‌। यस 
खातामा १ लाखसम्मको स्वास्थ्य 
बिमा, १ लाख रुपैयाँसम्मको 
विभिन्न १८ घातक रोगको बिमा 
र ५ लाखसम्मको दुर्घटना बिमाको 
व्यवस्था रहेको छ । 

शताब्दी बचतखाता खोल्दा 
गाहकलाई माबाइल बैकिड, 
इन्टरनेट बैंकिङ, भिसा डेबिट 
कार्ड, लकर संवबा, डिम्याट 
खाता र मेरो सेयर नि शुल्क 


प॒दान गरिनेछ । साथै, शताब्दी 
खाता खोल्दा ग्राहकलाई बैंकको 
केन्दीय कार्यालयमा पिभिलेज 
काउन्टरको व्यवस्था र शाखामा 


गरिनेछ । यो खाता बैंकका सम्पँँण 
शाखाबाट खोल्न सकिनेछ । 
आध,निक फ॒विधिको 
माध्यमबाट देशका दुर्गम तथा सहरी 
क्षेत्रमा सरल बैंकिङ सेवा पदान गर्दै 
आएको सेन्चुरी बैंकले आफना १ सय 
२९ शाखा १० एक्सटेन्सन काउन्टर, 
२४ शाखारहित बैंकिङ र १सय १३ 
एटीएममार्फत बित्तीय सेवा प्रदान 


विशेष पाधमिकता साध सेवा प॒दान गर्दै आएको छ। 

भूमिनुधाट तव मानपात कायालय [िल्नीवजार, काठमाडौँबाट जारी भएको काज 
म.प, बडा त. ५ नन्ने ला जापती,.१) ऐ.ऐ, बस्ने सम्झना प्रजापती,१, ऐ., 
बस्नै रोहीत प्रजापती...१, सन्तलाल प्रजापती..१, ऐ.), बन्नै सेतै प्रजापती..१ 
समेतको नाममा विशैप अदालत ऐन, २०५९ को दफा १०१९) बमौजिम म्याद सरहकी 
३० दिने सार्वणनिक सूचना । 

। छ कि.नं.३७ नयाँ नापीमा का.म न.पा. ढा नं, ४ कि.नं. ७७कौ 
ो छै, किन. ३५ नयाँ नापी हुँदा वढा नं. ४ कि.न. ७६ को क्षेत्र 
०-५-१-० र ऐएऐ. कि.नं. ३९ नयाँ तापी हँदा वडा न॑ ४ कि.त॑ ७४ कौ क्षेत्रफल 
0-5--० जग्गा मौही नामसारी माग भई सो मृद्धा नं /५६४/३%७, १६०१, १०७० 
को यस कार्यालयबाट मिति २०७५ /७५/२० मा बाबुलाल प्रणापतीको गाममा मोही 
गामसारी हुने फै 
सम्बन्धित अदालतमा 


लिपी 
पठाउदा बुभाग इन्कार गरेको व्यहोरा सहित 
तामेलदारबाट सो म्याई यौ म्याद सरहको सूचना प्रकाशित 
गरिएकोछ । अत: सौ किता जग्गाहरु तिज नियैदकका ताममा मौही नामसारी हुनु 
नपर्ने कनै कारण भए यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३0 दिन भित्र सप्रमाण 
डाठरी गर्न सा्वान्धत अदालतगा जानहीला । अन्यथा कानुन बगोजिग ै जानै ब्यहोय 
संगत जानकारी गराइन्छ । 


अधिकतम सुद्रा विक्री कूल्य ॥॥२०) प्रकाशनको सूचना 
यस फर्म/कम्पनीले (सिंजापुर) बाट पैठारी जरेको देहायको मालवस्तुहरुको अधिकतम सुद्रा विक्री 
कूल्य निम्नबमोजिम भएको व्यहोरा सर्वसाधारणको जानकारीको लाणि प्रकाशन जरिएको छ। 


कुछ 


1010 आकार: |” मौडैन |” | उत्तम [ईकाई | प्रति | जेविकतम $ 
1000) प्रकार भूनुक ईकाई खुद्राबिक्री 
हु मुल्य 
पर 
[] बर्न [बलम | छ मक [मिन [फिकछ [गछ रित [आभा 
शर बलफह [जल पाइ बक [कन्तणक [को फक | गमन 
॥॥ । फा [जाको 8 [जम जिन क जक 0 175090 
] ।॥ फा [फा910 [16 [55056601 [551001 | ॥400034 [का [| 0म [| 192300/ 
विक्रेता फरक नाल: सिजी, ईकेतस प्रालि. ज्या लेख्ा ने: 30१409035 
ठैजाना: चौरी हाउस, सानेण, ललितपुर फोन नं: ५४२५०३५/०७१ 
नेपाल सरकार 


भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय 
कालिगण्डकी कोरिडोर (गैंडाकोट राम्दी मालढुङ्गा) सडक योजना 


(1010 51105110107011011111051100:0:111 


सडक विभाग 


पाल्पा 


: २०७९,०१/०३ 


यस सडक योजनाबाट मिति २०७८ /११/१० गतेको काठमाण्डु पोष्टमा प्रकाशित सूचना नं. 
२-०७५ ४७९ तथा ७७/०,.0010419.४0४.110/08) मार्फत आहृवान गरिएको ठेक्काको लागि म्याद 


भित्र दर्ता भएका बोलपत्रहरु खोलि प्राबिधिक प्रस्तावहरु 


मुल्यांकन गरिदा तपसिल अनुसारका 


बोलपत्रदाताहरुको प्राविधिक प्रस्तावहरु सारभूत रुपमा प्रभावग्राही भई योग्यताको आधारमा सफल 
भएको हँदा सार्बजनिक खरिद नियमावलीको नियम ३१ (ङ) को 1४) र ।५) अनुसार आर्थिक 
प्रस्ताव मिति २०७९/०१/११ दिनको १ बजे यस योजनामा खोलिने व्यहोरा सम्बन्धित सबैको 
जानकारी एव उपस्थितिको लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । 


तपसिल 


(सि.नं. |] ठेक्का नं. 


प्राविधिक प्रस्ताव मुल्यांकनबाट छनौट भएका बोलपत्रदाताहरु 


078/79-04. 


।८(1२12/33701118-4/ 
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१॥/5 वात प410141-3102: & पाटा एप 


योजना प्रमुख 


रू ० 


एजेन्सी 


ब्याटलान 


यौ सिजन च्याम्पियन्स लिग र 
कोपा डेल रेबाट बाहिरिएको क्याटलान 
वलब बासिंलोना युरोपा लिगको बवार्टर 
पाइनलबाटै बाहिरिएको छ । जर्मन 
प॒तिद्वन्द्री आइनदाख्ट पतान्कपतुर्टसँग 
घरेलु मैदानमा दोस लेगमा ३-२ ले तथा 
समग्रमा ४-३ ले पराजित हुँदै अन्तिम 
आउठबाटै बाहिरिएको हो । पहिलो लेगको 
खेल १-१ गोलको बराबरीमा सकिएको 
थियो । घरेल, मैदान नो उक्याम्पमा 
बिहीबार राति भएको खेलमा बार्सिलोनाले 
उच्च पदर्शन गर्दै ७५ प॒तिशत बल 
पौसेसन राखे पनि फिनिसिङमा चुक्दा 
त्यसको विपरीत फान्कपुर्टले नतिजा 


ब्लु बर्ड 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौँ 


ब्लु बर्ड कलेज र गोन्डेनगेट इन्टर 
नेसनल कलेज प्याट््‌एद्स कप अन्तरकलेज 
टी-२० क्रिकेट प्रतियोगिताको फाइनलमा 
प्रबेश गरेका छन्‌ । 

ब्लू बर्डले एपेक्स कलेजलाई १ सय १९ 
रनको भारी अन्तरले पराजित गर्दै फाइनलमा 
स्थान बनाएको हो । २ सय ८ रनको विशाल 
लक्ष्य पछ्याएको एपेक्स १७ औभर ३ बलमा 
५८ रनमा अल आउट भयो । एपेक्सका मनिष 
खातीले २३, जनक सुनारले १८ तघा सरौज 
चन्दले १३ रन बनाउनुबाह्रेक अन्य ब्याटरले 
राम्रो प्रदर्शन गर्न सकेनन्‌ । सुवास खत्री, दुर्गोस 
क्षेत्री, निर्भक पाठक र तिलकराज भण्डारीले 
समान २ विकेट लिए । 

त्यसअघि मूलपानी त्रिकेट मैदानमा 
शुक्रबार टस जितेर पहिले ब्याटिङ गरेको 
ब्लु बर्डले निर्धारित २० ओभरमा ३ विकेट 
गुमाएर २ सय ३ रनको विशाल योगफल 
खडा गरेको थियो । दीपक डुमेले ४० बलमा 
७४ रनको आक्रमक इनिङ्स खेले । सचिन 
लेखकले ५४ तथा दुर्गेश क्षेत्रीले ५० रनको 
अर्धशतकीय इनिङ्स खेले । रोनिम तिवारी 


लनटेनिस टोली भारत प्रस्थान 


आप्नो पक्षमा पार्न सफल भयो । 
फान्कफुर्टका फिलिप कोंस्टिकले दुई तथा 
रापच्यल सान्तोष बारले एक गाल 
गरे । बार्सिलोनाका सर्जियो बुस्क्वेट्स 
र मेम्फिस डिपाएले गोल गरें पनि 
टोलीको हार टार्न सकेन । खेलको चौथो 
मिनेटमा नै फिलिप कोस्टिकको पेनाल्टी 
गोलबाट बार्सिलोना पछि परेको थियो । 
एरिक गार्सियाले पेनान्टी बक्समा जस्पर 
लिन्डस्ट्मलाई फउल गरेपछि रेपठीले 
प॒त्रन्कपनुर्टलाई पेनाल्टी पदान गर्दा 
फिलिप चुकेनन्‌ । ३६औँ मिनेटमा राफयल 
सान्तोष बोरले गोल गर्दै प॒बन्कपन्टको 
अग्रता दोब्बर पारे । ६७औँ मिनेटमा 
फिलिपले दाइची कामदाको पासमा 
व्यक्तिगत दोस्रो र टोलीको लागि तेसो 
गोल गरेपछि बार्सिलोना खेलमा ३-० 


ले पछि पन्यो । त्यसपछि बार्सिलोनाले 
इन्ज्युरी समयमा दुई गोल गरे पनि 
जितको लागि पर्याप्त भएन । पाषऔँ 
मिनेटमा सर्जियो बुस्क्वेट्सको गोलले 
मान्यता पाएन । इन्ज्युरी समयका थप 
गरिएको पहिलो मिनेटमा बस्क्वेट्सले 
गोल गर्दै खेललाई ३-१ को स्थितिमा 
ल्याए । इन्ज्युरी समयको धप गरिएको 
१०औँ मिनेटमा इभान एन डिका दोहोरो 
पहेँलो कार्ड खाँदै मैदानबाट बाहिरिएपछि 
फान्कफुर्ट १० खेलाडीमा सेमटिन पुग्यो । 
मै पेनाल्टीमा मेम्फिस डिपाएले 
खेललाई ३-२ को स्थितिमा 
ल्याउँदा बार्सिलोनालाई खेलमा फर्कन 
ढिला भइसकंको थियो । 

यो हारसँगै बार्सिलोनाको १५ 
खेलसम्मको अपराजित यात्रामा पूर्णविराम 


बार्सिलोना युरोपा 
लिगबाट पनि बाहिर 


लागेको छ । बासिंलोना गत जनबरीमा 
कोपा डेल रेमा एधलेटिको क्लबसँग 
३-२ ले पराजित भ्रएयता १५ खेलसम्म 
अपराजित रहेको धियो । जसमा ११ 
जित र ४ बराबरीको नतिजा रहेको 
थियो । युरोपा लिगबाट पनि बाहिरिएको 
बार्सिलोना यो सिजन उपाधिबिहीन 
बन्नुपर्ने स्थिति बनेको छ । बार्सिलोना 
यसअघि च्याम्पियन्स लिग र कोपा डेल 
रेबाट पनि बाह्रिरिसकेको छ । अब स्पेनिस 
ला लिगाको मात्रै सम्भावना रहँदा त्यहाँ 
पनि बासिंलोना शीर्षस्थानको रियल 
म्याडिडिसँग १२ अंकले पछि छ। 

यस्तै स्कटिस क्लब रेन्जसं, इग्लिस 
क्लब बेस्ट ह्व्याम युनाइटेड र जर्मन क्लब 
आरबी लाइप्जिगले आआफूनो खेलमा 
सफलता हात पार्दै सेमिफाइनलमा 
प॒वेश गरेका छन्‌ । रेन्जर्सले ९ खेलाडीमा 
समेटिएको पोर्चीगज क्लब बागालाई 
दोसो लेगमा अतिरिक्त समयमा ३-१ 
ले तधा समग्रमा ३-२ ले पराजित गर्दै 
सेमिपत्रइनलमा स्थान पक्का गरेको हो । 
अर्को खेलमा आरबी लाइप्जिगले इटाली 
क्लब एटलान्टासँग दोसो लेगमा २-० 
ले तघा समग्रमा ३-१ को जित निकाल्दै 
सेमिपत्रइनलमा पुग्न सफल भयो । 

यस्तै बेस्ट ह्वर्याम युनाइटेडले 
पुत्रन्सेली क्लब लियोनमाथि ३-० को 
तघा समग्रमा ४-१ को जित निकाल्दै 
अन्तिम चारमा स्थान बनाउन सफल 
भयाँ । पहिला लेग १-१ गोलको 
बराबरीमा सकिएको थियो । दोस्रो लेगमा 
बेस्टहयामको सहज जितमा क्रेग डासन, 
डिक्लन राइस र जरोड बोबेनले गोल 
गरे । अब सैमिपत्रइनलमा लाइप्जिग र 
रेन्जसं तथा बेस्ट ह्वयाम र फान्कपुर्टबीच 
प॒तिस्पर्धा हुनेछ । 


र गोल्डेनगेट फाइनलमा 


क गफिणाएर” 


।0) [10 
र ण्फ 


॥॥ ॥॥ गा [| ॥॥ ५. ५ दा ,000/- 
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१० रनमा अबिजित रहे । चिराग मैनाली, 
मनीष खाती र कमल भुसालले समान एक 
बिकेट लिए । ब्लु बर्डका लिल्‌, डुमे प्लेयर 
अपर दि म्याच घोषित भए । 

अर्का खेलमा गोलडेनगेट कलेजले 
हिमालयन डृबाइटहाउस कलेजलाई ६ विकेटले 
पराजित गर्दै फाइनलमा ब्लु बर्डसँगको 
भेट पक्का ग्यो । १ सय ३ रनको विजयी 
लक्ष्य गोल्डेनगेटले १४ ओभरमा ४ बिकेट 
गुमाएर पुरा गयो । गाल्डेनगेटका तृतराज 
दासले अविजित ६१ रनको योगदान दिइन्‌ । 
आशुतोष गिरैयाले १६ रन जोडे । हिमालयन 
हृवाइटहाउसका आदर्श भत्रले २ तथा नीतेश 
यादव र अशिवन धापाले समान १ विकेट 
लिए । त्यसअघि टस जितेर पहिले ब्याटिङ 
गरेको हिमालयन ह्व्वाइटहाउसले निर्धारित 
२० ओभरमा ९ विकेट गुमाएर १ सय २ 
रनको मध्यम योगफल तयार पारेको थियो । 
सतिश यादबले २१, आदशं भन्रले १७, निश्चय 
धापले १६ तथा रुपेश यादबले १३ रन जोडे । 
गोन्डेनगेटका सूर्य तामाइले आफूनो स्पेलको 
४ ओभरमा ६ रन खर्चिएर ३ विकेट लिए । 
रबि शाहले पनि ३ विकेट लिँदा सचिन शर्मा 
र रिजन ढकालले समान १ विकेट ह्वात पारे । 
फाइनल शनिबार हुनेछ । 


'एसियन कपमा छनोट हुन 
गाह्रो कठिन' : अलमुताइरी 


॥ १. 


छनोटका लागि नेपाली टोलीले दशरध रंगशालामा शुक्रबारबाट 
प॒शिक्षण सुरु गरेको छ । पशिक्षक अल्मुताइरीले बन्द पशिक्षणका 
लागि २५ खेलाडी बौलाएका छन्‌ । छनोटमा नेपाल समूह 'ए'मा 
रहेको छ । नेपाल रहेको समूहमा कुवेत, इन्डोनेसिया र जोर्डन 
रहेका छन्‌ । नेपालको समूहको छनोट खेलहरू कुवेतमा आयोजना 


राजधानी समाचारदाता 
काठमाडौं 


नेपाली प्रुष राष्ट्यि पनरुटबल 
टोलीका मुख्य प्रशिक्षक अन्दुल्लाह 
अलमुताईरीले नेपाली टोलीले 
एएपत््सी एसियन कपमा स्थान 
बनाउन नसक्न बताएका छन्‌ । 
त्रिपरेश्वरस्थित दशरघ रंगशालामा 
शुक्रबार आयोजित पत्रकार 
सम्मेलनमा बाल्दै पशिक्षक 
अलमृताइरीले सपना ठूलो देखे 
पनि वास्तविकतामा नेपाल छनोट 
हन कडा पतिस्पर्धा गर्नुपर्ने बताए । 

'हामी एसिया कप छनोट 
हुन सक्दैनौँ । यो सत्य हो । ह्वामी 
यसको लागि धेरैपछि छौँ । तपाईं 
सपना दख्न सक्नुहुन्छ । तर, सत्य 
यो हो कि यो निकै गाह्रो छ।' 
अलमृताइरीले भने, 'सबै टिमका 
लागि महत्त्वपूर्ण छ । हामी सक्दो 
लडाइ गर्नेछौँ । हामीसँग छनोट 
हुने सम्भावना छ । त्यसका लागि 
धेरै मिह्रिनेतको आवश्यकता 
छ । हामी धेरै सपना देख्नुहुन्न । 
सत्यतामा बस्नुपर्छ । हामीले धेरै 
मिहिनेत गर्न छ भन्ने बुझ्नुपर्छ । 

कुबेतमा माँसम ह्वामाँ 
साधमा हुनेछैन, जोर्डन एसियाको 
ठुलो टिम हो । एसिया कप 
छनोटका लागि हामीलाई धेरै 
मिहिनेत चाहिन्छ,' उनले भने । 
प्रशिक्षक अलमुताइरीले एएफसी 
एसियन कप छनोटअघि नेपालले 
तीन राष्टसँग मैत्रीपूर्ण खेल 
खेल्ने योजना रहेको बताएका 
छन्‌ । अलमृताइरीले छनोटअघि 
अफत्गानिस्तान, ओमान र 
यमनसँग मैत्रीपूर्ण खेल्ने तयारी 
भएको बताए । यस्तै, कुवेत र 
कतारी क्लबसँग समेत मैत्रीपूर्णको 
योजना भएको उनले बताए । 
प्रशिक्षक अलमुताइरीले एक साता 


हुनेछ । हरेक समूहका शीर्ष टोली र ५ समूहको 


उत्कृष्ट दोस्रो 


टोली चीनमा आयोजना हुने एसियन कप २०२३ मा छनोट हुने 
छन्‌ । छनोट खेलहरू जुन ८ देखि १४ सम्म हुनेछ । नेपालले जुन 
५ मा जोर्डनसँग खेल्दै छनोटको सुरुआत गर्नेछ । दोसो खेलमा 


नेपालले 
इन्डोनेसियाविरुद्ध खेल्नेछ । 


नेपालमा प्रशिक्षण गरेर त्यसपछि 
कतार बा अन्य राष्ट्रमा गर्ने तयारी 
भएको बताए । मैत्रीपूर्ण कतार वा 
कवेतमा हुनेछ । 

टाँलीका व्यवस्थापक 
घुसृदन उपाध्यायले प्रशिक्षणमा 
डाकिएका २५ मध्ये कप्तान किरण 
चेम्जोङ र देवेन्द्र तामाडबाहेक 


ले जुन ११ मा कुवेतको सामना गर्नेछ । नेपालले जुन १४ मा 


सबै प्रशिक्षणमा सामैल भएको 
जानकारी दिए । किरण माल्दिश्समा 
व्यावसायिक पतुटबल 
खेलिरहेका छन्‌ । पशिक्षणमा 
बोलाएका खेलाडीमध्ये ११ जना 
एन्फा होस्टलमै बस्ने र बाँकी 
खेलाडी घरबाट आउने जाने गर्ने 
व्यवस्थापक उपाध्यायले बताए । 


कक्षपतिद्वारा पदभार ग्रहण 


राजधानी समाचारदाता 


काठमाडौँ 


काठमाडौँ जिल्ला खेलकुद विकास समितिका 
कक्षपतिले शुक्रबार 
पदभार ग्रहण गरेका छन्‌ । सानागौचरणस्थित 
समितिको कार्यालयमा कक्षपतिले पदभार ग्रहण 
गरेका हुन्‌ । उनलाई समितिकी कार्यालय प्रमुख 
ज्योति राई, कर्मचारी, पशिक्षक, खेलाडीलगायतले 
स्वागत गर्दै कार्यकाल सपच्लताका लागि शुभकामना 


नबनियुक्त अध्यक्ष गणेशलाल 


दिएका धिए । 


बागमती खेलकुद विकास परिषद्ले दक्षिणकाली 
नगरपालिकाको चाल्नाखेल-१ निवासी कक्षपतिलाई दुई 
वर्षका लागि अध्यक्षमा मनोनित गरेको हो । खेलकुद 
पृष्ठभूमिका ४४ वर्षीय कक्ष्पाति नेपाल राष्ट्रिय 
मुवाँधाई संघका अध्यक्षका साधै प्रमुख पशिक्षक हुन्‌ । 
कक्षपतिले २०५२ सालदेखि क्योकसिन कराते खेल्न 
धालेका थिए । उलने २०५५ सालदेखि क्योकसिनसँगै 
मुवाँचाई खेललाई पनि संगसंगै अघि बढाए । 

उनल सन्‌ २०१० मा थाइल्यान्डमा भएका बिश्व 
मवाँधाई च्याम्पियनसिपमा पतिस्पर्धा गरेका थिए । 
ब्योकसिन करातेका तेस्रो डान कक्षपति मुवाँधाईका 
सहायक ग्रान्ड मास्टर हुन्‌ । कक्षपतिकी छोरा पलिस्था 
पनि मुवाँधाई खेलाडी हुन्‌ । पलिस्थाले विश्व मुवाँधाई 
च्याम्पियनसिपमा स्वर्ण जितेकी छन्‌ भने इन्डो-नेपाल 
मवाँधाईको तीन फरक संस्करणमा नेपाललाई स्वर्ण 


खेलकुदलाई 


व्यक्त गरिन्‌ । 


नमलाडतिरिगाणा 


दिलाएकी छन्‌ । पदभार ग्रहण कार्यक्रममा कक्षपतिले 
वार्षिक क्यालेन्डर तयार गरी काठमाडौँ जिल्लाको 
चलायमान बनाउने प्रतिबद्धता व्यत्त गर्दै 
नबौं राष्ट्रिय खेलकुदको मिति घाषणा भइसकंकाले 
आफनो पहिलो प्राथमिकता त्यही हुने बताए । 
उनले खेलकदमा लागेको व्यक्तिलाई काठमाडौँ 
जिल्लाको नेतृत्व गर्ने अवसर पदान गरेकोमा 
सम्बन्धित सबैलाई धन्यवाद दिए । कार्यालय पमुख 
राईले कार्यालयको अवस्थाबारे जानकारी गराउदै 
खेलकुद पृष्ठभूमिकै व्यक्ति 
आएकोले सबै समस्याको समाधान हन विश्वास 


अध्यक्षको जिम्मेवारीमा 


जिम्बावे 'ए' विरुद्धको खेल तालिका सार्वजनिक 


काठमाडौं/रास- आईटीएफ 
वर्ल्ड जुनियर टेनिस कम्पिटिसन 
टीसी) पत्राइनल 
क्वालिप्ाइङमा सहभागी हुन 
तीन महिला खेलाडीसहित चार 
सदस्यीय नेपाली लनटेनिस 
शनिबार भारतको नयाँ दिल्ली 
प्रस्थान गर्दै छ । 

वैशाख ५ देखि १० गतेसम्म 


(अपिल १८-२३) हुने यु-१४ 
उमेरसम्‌हको पतियोगितामा 
सुनिरा थापा, आध्या पौड्याल र 
जेनी खड्काले नेपालको चुनौती 
प॒स्तुत गर्नेछन्‌ । प॒शिक्षकमा 
रामेश्वर धापा छन्‌। टिम स्पर्धामा 
खेल हुनेछ । दुई सिंगल्स र एक 
डबल्समा खेल खेलाइनेछ । गत 
फेबअरी १४ देखि १९ तारि 


राजधानी समाचारदाता 


खसम्म श्रीलंकाको कोलम्बोमा 
भएको पिक्वालिफाइङमा तेसो हँदै 
नेपालले भारतको पतियोगितामा 
सहभागिताको अवसर पवका गरेको 
थियो । टोलीलाई सफलताको 
शाभकामना दिँदै नेपाल टेनिस 
संघकी अध्यक्ष ज्योति राणाले 
सातदोबाटोमा शुक्रबार एक 
कार्यक्रम बिदाइ गरिन्‌ । 


काठमाडौं 


नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)ले 
जिम्बाबे 'ए'सँग यसै महिना घरेल्‌ 
मैदानमा हुने तीन एक दिबसीय र 
तीन टी-२० खेलको खेल तालिका 
सार्वजनिक गरेको छ । तालिकाअनुसार 
नेपालले जिम्बाबे 'ए'सँग पहिलो एक 
दिबसीय खेल १७ बैशाखमा पहिलो 
खेल खेल्नेछ । 

तीन एक दिवसीय खेलपछि जिम्बाबे 
“ए'सँग नै टी-२० खेल खेल्नेछ । जिम्बाबे 
“ए'सँगको खेल लिस्ट 'ए' र 'टी-२०' 
मान्यता हुने वा नहुने भने पक्का भएको 
छैन । नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान)का 
क्रिकेट म्यानेजर विनोद दासका अनुसार 
आईसीसीलाई उक्त मान्यता दिन प॒क्रिया 
अघि बढाउने बताए । जिम्बावेको 


“ए' टोलीसँग खेलेको हँदा लिस्ट 'ए'को 
मान्यता पाउने बा नपाउने आईसीसीको 
स्वकितपछि मात्र घाह्रा हुनेछ । 

नेपालले आईसीसी विश्वकप लिग- 


२ अन्तर्गत जुनमा अमेरिका र ओमानसँग 
त्रिकोणात्मक ओडीआई सिरिज खेल्नेछ । 
अमेरिकालगत्तै नेपालले विश्वकप लिग-२ 
खेल्न स्कटल्यान्ड भ्रमण गर्नेछ । उत्त 


महत्त्वपूर्ण सिरिजअघि नेपालले तयारीका 
लागि जिम्बावे 'ए'सँग खेल्ने भएको हो । 
नेपालले गत साता त्रिकोणात्मक टी-२० 
आई सिरिजको उपाधि जितेको छ । 
विश्वकप लिग-२ मा नेपाल १२ खेलमा 
६ मा जित र ६ मा हारसहित १२ अंकका 
साध छैटौं स्थानमा छ । 

सात टोली सहभागी यस विश्वकप 
लिग-२ का शीर्ष तीन टोली सोझै आगमी 
वर्ष एक दिवसीय विश्वकप छनोट खेल्न 
पाउनेछन्‌ । बाँकी चार टोलीले प्ले अफ 
खेल्नेछन्‌ । 
नेपाल र जिम्बाबे 'ए'को तालिका 
१७ वैशाख - पहिलो एक दिबसीय 
१९ बैशाख - दोसो एक दिवसीय 
२१ वैशखा - तेसो एक दिवसीय 
२३ बैशाख - पहिलो टी-२० 
२४ बैशाख - दोसो टी-२० 
२६ बैशाख - तेसो टी-२० 
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